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K vánoční atmosféře neodmyslitelně
patří trhy a výstavy. Zejména ty, které
jsou více zaměřené na poezii Vánoc
a tradice s nimi spojené než na prodej
dárků, jistě přispívají ke zklidnění před-
vánočního shonu.
Zatímco hospodyňky pekly cukroví, ve
všech školách a v dílnách DDM nebo
MUMu se v pecích pekly hvězdičky, zvo-
nečky a nejrůznější ozdoby, vyráběly
vánoční dekorace a dárečky pro radost.
Občanské sdružení MUM pořádalo tvo-
řivé předvánoční dílny ve špejcharu
Chvalské tvrze s názvem Vánoční veselí.
“Kromě krásných svícnů si děti odnášely
vlastnoručně vyrobená přáníčka
a netradiční ozdoby v podobě stylizova-
ných vánočních stromků. Atmosféru
doplňovaly práce žáků výtvarného oboru
místní základní umělecké školy. Pro
všechny bylo připraveno malé občerstve-
ní, teplé nápoje a domácí dobroty,” říká
Gabriela Kutalová z MUMu.
Nabídka výstav, koncertů a dalších spole-
čenských akcí byla opravdu veliká, boha-
tou nadílku připravili také na Chvalském

zámku. Návštěvníci mohli vidět velkou
výstavu historických i současných betlé-
mů z českých i exotických zemí, kterou
uspořádali členové Staropražských betlé-
mářů Marie Bašeová a její syn Milan. Další
výstava v prvním patře představila málo
známé kresby Josefa Lady s vánoční
tematikou. Třetí adventní víkend se na
zámku konaly trhy, na které navázaly tvo-
řivé vánoční dílny. Se souborem Ludus
Musicus zde při dvou koncertech vystou-
pil František Běhounek, na Štědrý den byl
na zámku k vidění živý betlém a skauti
rozdávali betlémské světlo.
Poslední adventní večer se zpívalo pod
vánočním stromem v Divadle v přírodě.
Stejně jako loni přišlo na tradiční setkání
a zpívání koled se zpěvačkou Ditou
Hořínkovou několik stovek lidí. Kdo ale-
spoň jeden předvánoční víkend věnoval
některé z nabízených akcí, rozjímání
a připomínání si tradic, určitě nelitoval.

DM, foto Vladimír Mojžíš
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AKTUÁLNÌ

Předvánoční čas byl ve znamení výstav, koncertů a setkání

Na vernisáži výstavy betlémů zahrála
na cello koledy Hedvika Nová.

Soubor Ludus Musicus na nádvoří Chvalského zámku

Vánoční veselí pořádal MUM na špejcharu Chvalské tvrze už potřetí.



SLOVO STAROSTY

Vážení čtenáři,
také letos vás rádi budeme
informovat o aktuálním dění v naší
městské části, zvát na rozličné
kulturní, sportovní a společenské
akce a seznamovat se zajímavými
osobnostmi Horních Počernic.
Přejeme vám v novém roce
s letopočtem 2009 vše nejlepší
a věříme, že nám zachováte
přízeň.

za členy redakční rady
Tomáš Kádner, předseda
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Vážení čtenáři a hornopočerničtí občané,
při vstupu do roku 2009 vám chci popřát
pevné zdraví, štěstí a mnoho hezkých příleži-
tostí, které povedou k vaší spokojenosti. Při
vstupu do nového roku se ohlížíme, jaký byl
ten předchozí. Na posledním zasedání zastu-
pitelstva 15. prosince na Chvalském zámku
jsem měl příležitost zhodnotit rok 2008.
Hovořím-li o Chvalském zámku, pak rád kon-
statuji, že to byl náš zlatý hřeb, nejvyšší vklad
do rozvoje Prahy 20, který trvale vstupuje do
historie. Znamená významné oživení spole-
čenského a kulturního života Horních
Počernic, trvalou a svébytnou dominantu naší
městské části. Slavnostní otevření zámku
v první květnový den roku 2008 bylo výjime-
čnou a neopakovatelnou událostí pro Horní
Počernice a zůstane jako mezník zapsáno
i v historii hlavního města Prahy.
Leč život v Horních Počernicích se nežije na
zámku, ale v každodenním životě na ulici,
v domě, v bytě, v zaměstnání. Stále je bohu-
žel ještě mnoho těch, kteří musejí ve svých
domech počítat objem spotřebované vody,
protože ji neodvádí splaškový systém, zcela
běžný v jiných částech Horních Počernic
nebo v hlavním městě Praze. Rok 2008 nepři-
nesl žádné podstatné urychlení výstavby
kanalizace ve Svépravicích ani v severní části
obce. Hlavní město Praha jako investor
výstavby technické infrastruktury nedosáhlo
zatím na slibně vyhlížející zdroje EU
v operačním programu Životní prostředí, ani
se mu nepodařilo tyto zdroje v průběhu roku
2008 nahradit, a tak jen občané z ulice
Spojenců se konečně dočkali kanalizace
a mohou konečně jezdit a chodit po nových
komunikacích, které jsme za peníze města
i vlastní postavili. Věřím, že rok 2009 přinese
zásadní obrat v tempu dobudování stokové
sítě a hlavní město Praha svůj závazek, který
nám dalo v roce 1998, splní. Doufám, že
v Horních Počernicích bude konečně naplně-
na přístupová podmínka České republiky do
Evropské unie, která stanovila termín odkana-
lizování měst s počtem obyvatel nad 2000
osob do konce roku 2010.
Pročítám volební program ODS, se kterým
jsme předstupovali v závěru roku 2006 před
naše voliče a které jste při posledních komu-
nálních volbách v Horních Počernicích dali
maximální důvěru. V poločase tohoto voleb-
ního období vám chci předložit několik zásad-
ních informací o tom, že svůj program plníme.
Ke zlepšení podmínek života v městské části,
tedy především v oblasti životního prostředí
a dopravy, jsme během dvou posledních let
zabezpečili, realizovali nebo dovedli
k realizaci jiné investory na těchto stavbách:
dokončení rekonstrukce čistírny odpadních
vod v Čertousích a definitivní likvidace letitého
strašáku kanalizačního oddělovače v ulici
Bártlova, následné odbahnění a vyčištění
Podsychrovského rybníka, úpravy komunika-
cí a chodníků v této části Čertous, zprovozně-
ní významné podjezdu pod Chlumeckou,
stavba a uvedení do provozu dvou propojo-
vacích komunikací v komerční zóně Sever
s možností odklonu nákladní dopravy mimo
Náchodskou, další stovky metrů nových
komunikací a chodníků ve Svépravicích

Dobrý rok a hodně radosti všem
a konečně také zahájení stavby nových skla-
dových a manipulačních prostor pro náš velmi
dobře fungující sběrný dvůr v Chvalkovické
ulici. Nelze opomenout ani menší akce, jako
jsou úpravy parků, okolí vodních ploch,
výsadba stovek nových stromů a další akce
zpříjemňující život u nás. To vše při respekto-
vání udržitelného rozvoje Horních Počernic
a ve prospěch těch, kteří stát i obce
a následně i občany živí svými daněmi, tedy
podnikatelů. Jen právnických osob registro-
vaných na území Prahy 20 je přes 700, podni-
kajících fyzických osob pak přes tři tisíce.
Jejich celková roční daňová povinnost se blíží
k jedné miliardě korun. Bohužel, zdaleka se
nám tyto prostředky do obce nevracejí, ale
o to víc musím ocenit kladný vztah podnikate-
lů k obci při sponzorské podpoře spolků
a škol, bez níž bychom se neobešli.
Uplynulé dva roky také přinesly veliké investi-
ce do našich škol. Vzrůstající počty naroze-
ných dětí, nový bytová výstavba, ale
i technické problémy stavu našich škol, to vše
zatěžuje náš obecní rozpočet Přesto jsme za
poslední dva roky investovali do majetku
a školských zařízení přes třicet milionů korun.
Naše práce ke zlepšování podmínek výchovy
a vzdělání dětí nikdy neskončí, a na rok 2009
už máme připraveny finanční zdroje pro tyto
potřeby. Stejně tak se nám podařilo v letech
2007 - 2008 splnit naše představy o kulturním
a společenském rozvoji, v podpoře volnoča-
sových aktivit, spolkového života i sociální
péči o potřebné občany. Každoročně na tyto
účely vydáváme milionové prostředky do
grantových programů.
Významným faktorem kvality života je i práce
úřadu městské části. Myslím, že každý ocení,
v jakém prostředí a v jaké kvalitě dnes posky-
tujeme služby našim občanům. Nová obřadní
síň na Chvalském zámku láká domácí
i přespolní, přestavba původní obřadní síně
na radnici vytvořila dobré podmínky pro
občanské agendy, výrazně se rozšířila
možnost pořizování listin a údajů z centrálních
registrů. Zásadním způsobem se zlepšily pod-
mínky pro práci strážníků městské policie,
jejich nová služebna Na Chvalské tvrzi k tomu
dává všechny předpoklady. Stejně tak na pře-
lomu starého a nového roku bude dokončena
modernizace služebny Policie ČR, pochopi-
telně ze zdrojů ministerstva vnitra, nicméně
přinese výrazné zlepšení prostředí a služeb
našim občanům.
Všeho toho by nebylo dosaženo bez peněz.
Obecní rozpočet dnes dosahuje sumy obratů
ve výši téměř 200 milionů, z čehož pokrýváme
jak výdaje mandatorní, tak investiční. Zcela
zásadním výsledkem práce v uplynulých
dvou letech je pak dosažení významné kon-
solidace hospodaření městské části, které je
zcela oddluženo a vytváří jistý zdroj do roku
2009.
Rád bych všem, kteří se o naše úspěchy
v roce 2008 i v roce předchozím zasloužili,
i těm, kteří nám jakkoliv pomohli, upřímně
poděkoval. Věřím, že i v novém roce 2009 se
nám v Horních Počernicích bude dařit úsp-
ěšně plnit náš volební program.
Dobrý rok 2009 a hodně radosti všem přeje

Ivan Liška, starosta



ODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

Zápis dětí do prvních tříd pro školní rok 2009/2010

Zápis dětí do prvních tříd pro školní rok 2009/2010 v MČ Praha
20 se koná ve dnech 27. a 28. ledna 2009 od 13 do 17 hodin
ve všech základních školách v Horních Počernicích
a v Mateřské škole speciální, Základní škole praktické
a Základní škole speciální v Bártlově ulici.
Podle zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, střed-
ním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon § 36
odst. 3 povinná školní docházka) začíná počátkem školního
roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku
věku, pokud mu není povolen odklad. Dítě, které dosáhne šes-
tého roku věku v době počátku školního roku do konce kalen-
dářního roku, může být přijato k plnění povinné školní docház-
ky již v tomto školním roce, je-li tělesně i duševně přiměřeně
vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný zástupce. Zákonný
zástupce dítěte podle § 37 téhož zákona může požádat
o odklad povinné školní docházky, není-li dítě po dovršení šes-
tého roku věku tělesně nebo dušeně přiměřeně vyspělé. Žádost
je třeba doložit písemně s doporučujícím posouzením školské-
ho poradenského zařízení a odborného lékaře.
Žádáme rodiče, aby při zápisu předložili rodný list dítěte
a doklad o bydlišti (vyznačeno v občanském průkazu rodičů).

Eva Déduchová, odbor školství a kultury
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Výsadba stromů na podzim 2008

Po posílení rozpočtu na výsadbu dřevin zajistil odbor životního
prostředí výsadbu stromů do uličních stromořadí i v letošním
pozdně podzimním období.
Ve spolupráci s firmou Fytomax se podařilo zajistit atraktivní
kultivary stromů, které jsou svým tvarem korun i výrazným
vzhledem vhodné právě na místa, kde byly vysazeny.
Po drastickém, nicméně bohužel nezbytném vykácení aleje
v ulici Komárovské nad spořitelnou, jsme do tohoto místa zvo-
lili tři platany s vysoko nasazenou korunou, aby nebránily pro-
vozu vozidel. Stromy byly vysazeny do předem připravených

rabátek při rekonstrukci komunikace.
Dalším místem, které by na jaře mělo dostat svůj osobitý
vzhled, je část ulice Běchorské od Chodovické k Dobšické, kde
s ohledem na úzký zelený pás byl zvolen nový sloupovitý kulti-
var jilmu habrolistého (Ulnus minor Wredei), jehož kmen je
zavětvený již od země a koruna je úzce sloupovitá s možností
tvarování právě do tohoto prostoru (foto 1).

Informace ze zasedání
Zastupitelstva MČ Praha 20
ze dne 15.12.2008
Poslední zasedání Zastupitelstva městské části Praha 20
v letošním roce se konalo na Chvalském zámku

Zastupitelstvo schválilo:
- návrh programu,
- změny rozpočtu na rok 2008 č. 8 a č. 9
- zásady pro hospodaření městské části Praha 20 v období
rozpočtového provizoria na rok 2009
- prodej obecních pozemků o celkové výměře 415 m2 v lokalitě
při ul. Náchodská, v k. ú. Horní Počernice společnosti TRW
Volant, a. s.
- bezúplatné nabytí pozemku parc. č. 4241/4 o výměře
6694 m2 od společnosti Canaba

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
- aktuální ekonomické informace
- připomínky MČ Praha 20 ke konceptu územního plánu hl. m.
Prahy
- zprávu o činnosti Rady MČ Praha 20.

Jolana Lizanová, ÚMČ Praha 20

Třetí lokalitou výsadby stromů je severní část ulice Náchodské
od Mezihoří k Březecké, kdy bylo nutno letos z důvodu rekon-
strukce chodníku stávající stromy pokácet. Pro toto místo jsme
zvolili javory Acer platanoides Drummondii, stromy s vysoko
zapěstovanou korunou a ozdobným bíle lemovaným listem.
(foto 2). Výsadbu provedla firma Fytomax, která zajistí
i komlexní péči o tyto stromy po následující tři roky, včetně
nezbytné vydatné zálivky zejména v letních suchých obdobích.
Věřím, že zvolené kultivary stromů budou nejen příspěvkem
k zlepšení kvality životního prostředí, ale i estetickým prvkem
pro oživení uličních prostor.

Ing. Miroslav Horyna, OŽPD



Kontakt Centra sociálních služeb Praha

Kontakt Centra sociálních služeb Praha funguje od 1. prosince
na nové adrese v Ječné ulici. Kontakt se zabývá poradenskou
a informační činností v oblasti sociálních služeb, vydáváním
adresářů zaměřených na jednotlivé sociální služby a služby
související. Dále nabízí obyvatelům Prahy i některé specializo-
vané poradny. Vedle již zaběhlé právní poradny zaměřené na
rodinné a občanské právo, kterou Kontakt provozuje každou
středu (9 - 13 hodin), funguje zde také každé pondělí (9 - 13 a
14 - 18 hodin) a v pátek (9 - 13 hodin) poradna pro osoby se
speciálními potřebami nebo handicapem. Součástí Kontaktu je
nově i Job klub, který se nalézá na stejné adrese. Job klub
poskytuje poradenství a technické zázemí (internet) lidem zne-
výhodněným na trhu práce. Zcela novou nabídkou Kontaktu
bude od prosince další právní poradna (úterý 9 - 13 hodin),
poskytující mimo jiné i poradenství z oblasti pracovního práva a
poradna pro ženy a muže ohrožené domácím násilím (každý
čtvrtek 9 - 13 hodin). Posledně jmenovaná poradna je vstříc-
ným krokem Intervenčního centra, zaměřeného na problemati-
ku domácího násilí, které bude tuto poradnu zajišťovat.
Předpokládáme, že umístění poradny pro ženy a muže ohro-
žené domácím násilím v centru Prahy budou moci využít i ti
obyvatelé Prahy, pro které bylo dosud Intervenční centrum na
Praze 9 - Černém Mostě ve Šromově ulici 861 z časových důvo-
dů nedostupné. Problematika domácího násilí by rozhodně
neměla být podceňována, neboť se ukázalo, že domácí násilí je
nejrozšířenějším druhem násilí vůbec. Po celou provozní dobu
Kontaktu (pondělí a středa 9 - 13 a 14 - 18 hodin, úterý, čtvrtek
a pátek 9 - 13 hodin) je možné navštívit naši sociálně právní
poradnu a Job klub. Nová adresa: Ječná 3, 120 00 Praha 2,
telefony: 739 824 749, 731 056 708. -red-

ODBOR OBČANSKO-SPRÁVNÍ
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Vážení občané, připravili jsme pro vás od ledna 2009 několik změn.

Z důvodu velkého zájmu o ověřování podpisů a listin a vydávání výpisů z CzechPOINTu
rozšiřujeme hodiny pro veřejnost následovně:

pondělí 8:00–12:00 13:00–18:00
úterý 8:00–12:00 13:00–15:45
středa 8:00–12:00 13:00–18:00
čtvrtek 8:00–12:00 13:00–15:45
pátek 8:00–11:00

Zápisy do evidence obyvatel, osobní a cestovní doklady lze vyřídit
v následujících úředních hodinách:

pondělí 8:00–12:00 13:00–18:00
úterý 8:00–12:00
středa 8:00–12:00 13:00–18:00
čtvrtek 8:00–12:00
pátek 8:00–11:00

Zároveň pro vaše pohodlné vyřizování zřizujeme vyvolávací systém i na oddělení ověřování
podpisů a listin, CzechPOINTu a matriky. Stojan vyvolávacího systému, kde si nově vyzvednete lísteček

se svým pořadovým číslem i k těmto agendám, bude stejně jako dosud k dispozici v hale úřadu u hlavního
vchodu do budovy Jívanská 647 (hned vedle podatelny). Ověřování podpisů a listin, CzechPOINT a matrika

se i nadále budou provádět v místnostech 102, 104 a 101 (chodba v přízemí úřadu vpravo),
elektronické tabulky s vyvolávanými čísly naleznete nade dveřmi každé z místností.

Ing. Alexandra Janáčková,
vedoucí občansko–správního odboru

Místní organizace ČSSD přeje občanům
Horních Počernic vše nejlepší v roce 2009

Vážení spoluobčané,
rok se s rokem sešel a i my
bychom vám rádi popřáli do
roku s devítkou na konci
mnoho osobního a pracovního
štěstí a také úspěchů. V této
souvislosti bychom chtěli
dodatečně poděkovat všem
z vás, kteří se zúčastnili senát-
ních voleb, ale obzvláště těm,
kteří v nich v tak hojném počtu
podpořili kandidáta ČSSD.
Ukazuje se, že pokud přijdete
k volbám i za dva roky, je velká
šance na určité změny i v naší
městské části.

Tímto článkem nestartujeme žádnou předvolební kampaň,
jen vás chceme ujistit, že budeme nadále realizovat kon-
struktivní opoziční politiku v naší městské části a uděláme
maximum pro to, abychom co nejlépe reflektovali vaše názo-
ry na dění v Horních Počernicích a vynasnažili se ještě více
zkvalitnit život ve vaší Praze 20.
Vaše důvěra nás zavazuje.

Mgr. Miroslav Franěk a Vilém Čáp,
předseda a místopředseda MO ČSSD

Praha-Horní Počernice

Miroslav Franěk
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Ve věku devadesáti let
zemřel kazatel
Karel Toušek,
nestor Církve bratrské

V neděli 14. prosince zemřel
v požehnaném věku 90 let nestor mezi
kazateli Církve bratrské, Mgr. Karel
Toušek.
Pocházel z jihočeské
katolické rodiny, pod
vlivem svého gymna-
ziálního profesora
Antonína Voříška pro-
žil duchovní konverzi
a připojil se k Církvi
bratrské (tehdy
Jednotě českobratrské). Úctu ke kato-
lické zbožnosti si však uchoval celý
život, což mj. dokládala i jeho knihovna
s četnými katolickými tituly.
Vystudoval češtinu a psychologii na
Filosofické fakultě Univerzity Karlovy
a několik let působil jako středoškolský
profesor v Karlových Varech.
V nejtěžších dobách padesátých let upo-
slechl volání svého Pána i církve a stal se
kazatelem Církve bratrské. Ne však na
dlouho, po ztrátě státního souhlasu se
ocitl se svojí početnou rodinou v tíživé
situaci a 7 let pracoval v těžké dělnické
profesi v Tatře Smíchov. Po politickém
uvolnění šedesátých let opět působil
jako kazatel, a to daleko za svoji sedm-
desátku. Dlouhá léta byl členem Rady
Církve bratrské. Jako nejstarší aktivní
kazatel svojí autoritou a duchovní rozva-
hou rozhodující měrou přispěl k tomu,
že na celocírkevní konferenci Církve bra-
trské v roce 1987 přes tvrdý zákusní
nátlak a výhružky nebyl zvolen kandidát
pánů ze státního dozoru nad církvemi,
prokomunistický Jan Urban, nýbrž state-
čný kazatel Jaroslav Kubový, těšící se
důvěře církve.
Téměř do své smrti pravidelně kázal
v domě pro seniory v pražských
Chvalech (část Horních Počernic). Jeho
tamní adventní bohoslužbu před třemi
lety živě přenášela ČT. Ta mu věnovala
i obsáhlý medailon v rámci pořadu Cesty
víry. Karel Toušek nebyl politicky činný
ani v disentu, ani v prorežimních aktivi-
tách. „Od mládí svěřil svůj život svému
Spasiteli, Pánu Ježíši Kristu. Jeho
tužbou bylo, aby lidé slyšeli o Boží lásce
a Jeho díle spasení. Tomu zasvětil celý
svůj život ve sborech Církve bratrské
i v široké rodině,“ píše se na jeho smu-
tečním oznámení. Na svůj odchod čekal
klidně a pohroužen do studia Písma
a své velké lásky, starých i současných
dějin Izraele.
Jeho syn Daniel do letošního jara půso-
bil jako náměstek ministra pro místní
rozvoj.

-juml-

Dne 17. prosince 2008 proběhla před-
vánoční beseda se senátorem Tomášem
Kladívkem a poslancem Parlamentu ČR
Danielem Rovanem. Setkání proběhlo v
příjemném prostředí Chvalského zámku,
kde oba hosty přivítal předseda místní
organizace ODS Josef Straka. Po
krátkém úvodním slovu starosty Městské
části Praha 20 Ivana Lišky a tanečním
vystoupení dětí začala zajímavá beseda.
Občany nejvíce zajímaly otázky spojené s
problematikou Evropského společenství,
naše předsednictví a postoj k Lisabonské

Nadace partnerství a středisko ekolo-
gické výchovy SEVER vyhlašují pro-
gram Škola pro udržitelný život 2009.

Školy mohou získat příspěvek až 70 tisíc
korun. Přihlásit se mohou školy z celé
České republiky s výjimkou Plzeňského
a Olomouckého kraje svým krajským
koordinátorům programu, resp. kraj-
ským střediskům ekologické výchovy.
Program Škola pro udržitelný život slou-
ží vzdělávání v oblasti udržitelného roz-
voje a zapojení veřejnosti do péče o
životní prostředí. Hlavní úlohu přitom
hrají právě školy a jejich žáci.
Generálním partnerem programu Škola
pro udržitelný život je společnost
Toyota.
V minulých letech byla díky žákům
základních škol, jejich učitelům a dalším
partnerům opravena například dětská
hřiště, parky a návsi, vznikla řada nau-
čných stezek, instalovaly se solární

Školy mohou žádat o podporu
svých ekologických projektů

panely, zaváděly systé-
my třídění a recyklace
odpadu nebo byly
obnovovány historické
památky. Na mnoha
školách došlo také ke zpestření výuky
a jejímu zaměření na rozvoj schopností
žáků, které jim poskytnou lepší orientaci
v současném světě a naučí je, jak se
v něm úspěšně pohybovat.
Uzávěrka přihlášek je 23. ledna 2009,
podrobné informace:
www.nadacepartnerstvi.cz/skoly

Kontakt: Ladislav Hanuš,
Nadace Partnerství, tel: 515 903 124,
e-mail: ladislav.hanus@nap.cz

Karin Richterová,
Středisko ekologické výchovy SEVER,
tel: 495 580 319,
e-mail:
sever-adm@ekologickavychova.cz

Beseda se senátorem Tomášem Kladívkem
a poslancem Parlamentu ČR Danielem Rovanem

smlouvě, o které většina z nás vlastně
neví, co nám přinese a jaké může mít
dopady do našich rozhodovacích kompe-
tencí. Z diskuse bylo zřejmé, že byrokra-
cie evropských úředníků by se promítla i
do našeho života. Zajímavá beseda
pokračovala neformálně i při malém
občerstvení. Zde občané přímo debato-
vali s našimi hosty a v živé diskusi uvítali
možnost hovořit o současném politickém
dění.

Josef Straka, předseda MO ODS
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Partnerská spolupráce měst vytváří
jedinečnou příležitost k setkávání
občanů evropských měst, vzájemnému
poznávání, výměně zkušeností
a názorů a k překonávání historicky
podmíněných předsudků či nedůvěry.
Osobní kontakty a přátelství zásadním
způsobem napomáhají procesu inte-
grace Evropské unie. Letos 1. května,
kdy si připomeneme páté výročí vstupu
České republiky do EU, oslaví Horní
Počernice také pět let partnerské spo-
lupráce /jumelage/ s francouzským
městem Mions.

Naše partnerství rozhodně nepředstavuje
pouze vzájemné návštěvy několika vyvo-
lených za peníze daňových poplatníků.
Na rozvíjení a prohlubování vzájemných
vztahů se může podílet opravdu každý,
kdo má vážný zájem se zapojit a může
druhé straně něco konkrétního nabíd-
nout. Členové hornopočernického výboru
pro partnerství mezi městy se zaměřují na
celou škálu aktivit kulturních, vzděláva-
cích, sportovních a na společné projekty
v rámci evropských programů. Také
poslední návštěva v Mions měla převážně
pracovní charakter. V šestnáctičlenné
delegaci byli radní, zastupitelé, ředitelé
škol i domu dětí a mládeže, zástupci kni-
hovny, tisku a místní samosprávy.

V Mediatéce
Jacques Préverta
O setkání s kolegyněmi v mionské medi-
atéce říká knihovnice Petra Hýblová:
„Jsem moc ráda, že jsem měla příležitost
navštívit Mediatéku Jacques Préverta
v našem spřáteleném francouzském
městě. Nebyl to pro mne tak úplně výlet
do neznáma, protože loni v květnu
navštívily dvě její zaměstnankyně místní
veřejnou knihovnu v Horních Počernicích,
prozatímní ředitelka Isabelle Desjardins

a její kolegyně Annick Paroche. Na obě
jsem se velmi těšila a naše opětovné shle-
dání mě nezklamalo. Spolu s ostatními
zaměstnanci mediatéky mi připravily velmi
milé uvítání, na které budu dlouho vzpo-
mínat. Měla jsem možnost prohlédnout si
jejich pracoviště a v zajímavé diskusi
probrat mnohdy podobné problémy naše-
ho oboru.
Co se týká budoucí spolupráce, jsem
ráda, že jsme se dohodly na společné
účasti při projektu Noc s Andersenem už
letos v březnu. Tato akce, při které děti
přespávají v knihovnách nebo ve školách,
naše francouzské přátele velmi zaujala
a ochotně souhlasili, že se též připojí.
Detaily budeme ještě v následujících týd-
nech písemně dolaďovat. Musím co nej-
srdečněji poděkovat všem zúčastněným
za mimořádnou laskavost a ochotu, kterou
nás po celou dobu pobytu zahrnovali.“

Tradice
a kulturní dědictví
Hlavní zásadou evropského integračního
procesu je respektování a podporování

kulturní rozmanitosti, která je zdrojem
velkého bohatství. Mezikulturní dialog
přispívá k lepšímu pochopení zejména
kulturních tradic, náboženských zvyků
a historie.
„Loni na jaře jsme v Mions uspořádali veli-
konoční výstavu, kde se mohli dospělí
i děti seznámit s našimi tradicemi a zvyky,“
říká tlumočnice Jana Jelínková, která pro
obrovský úspěch tuto akci letos společně
s ředitelkou DDM Zdeňkou Horváthovou
organizuje znovu. „Zájem byl tak obrov-
ský, že jsme s kolegyněmi
z hornopočernického domu dětí
a mládeže nestačily během dvou dnů
všechny zájemce o zdobení kraslic
a výrobu velikonočních věnců nebo deko-
rací uspokojit. Francouzi nás požádali, ať
zase přijedeme, protože zájem skutečně
projevily všechny mionské školy!“
Jana Jelínková také připravuje návštěvu
našich studentů francouzštiny, kteří těžce
nabyté teoretické znalosti využijí v praxi
při týdenním pobytu v rodinách.

V mateřské škole
Germain Fumeux
Ředitelka mateřské školy U Rybníčku
Olga Štěpánková se s francouzskou kole-
gyní Genevieve Cirovic ze školy Germain
Fumeux setkala už loni v Praze, v Mions
byla ale poprvé. Kromě motivace k dalším
korespondenčním kontaktům si přivezla
také nápady na spolupráci při projektu
pro podporu kontaktů evropských učite-
lek mateřských škol. „Mimo potěšení
znovu se setkat s mou francouzskou kole-
gyní Genevieve Cirovic musím konstato-
vat, že pobyt v prostředí mionské mateř-
ské školy mi přinesl především daleko
konkrétnější představu o systému před-
školního vzdělávání francouzských dětí ve
věku od dvou do šesti let, jeho organizaci
a programech, které se spíše podobají
vyučování dětí v první třídě naší základní
školy. Děti se učí základům čtení, psaní
a počítání, a tomu je přizpůsobeno

Partnerská spolupráce měst rozvíjí občanskou společnost

Předškolní vzdělávání francouzských dětí se spíše podobá vyučování dětí
v první třídě naší základní školy.

Zleva: ředitelka Mediatéky Jacques Préverta Isabelle Desjardins, knihovnice
Petra Hýblová, ředitelka DDM Zdeňka Horváthová a knihovnice Annick Paroche
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i prostředí tříd. Všude jsou magnetické
tabule a nástěnky plné materiálů
k vyučování,“ říká Olga Štěpánková.
Ředitelka základní školy praktické
a speciální Alžběta Cibochová, která se
návštěvy také zúčastnila, dodává: „Každé
dítě má své portfolio, kam si ukládá vypra-
cované pracovní listy. Ten den měly děti
projekt pečení chleba. Do školy přišli dva
pekaři, zadělávali těsto ve velké díži,
vysvětlovali, z čeho se chléb peče, jak se
vyrábí mouka, a když chleba upekli, každé
dítě si jeden pecen odneslo domů.
Prohlédli jsme si také malou školní
zahrádku v atriu školy, kde děti pěstují ve
velkých truhlících květiny i zeleninu dohro-
mady, například česnek a voskovky, ale
výsledek je efektní a hlavně k užitku.
Myslím ale, že naše školství se s rozvojem
školních vzdělávacích programů už velice
podobá vzdělávání dětí v západních
zemích.“
Mateřská škola Germain Fumeux je čtyř-
třídní s kapacitou 130 dětí, které jsou roz-
děleny podle věku. V každé je třiatřicet
dětí, jen nejmladších ve věku od dvou do
tří let je méně. O děti se stará učitelka,
která se věnuje pouze vyučování, asis-
tentka pomáhá při obsluze dětí. „V době
naší návštěvy probíhalo ve škole mezi-
národní setkání polských a anglických
učitelek spolupracujících při projektu
v rámci programu ESF Comenius. Byly
jsme přítomny jejich večerní poradě, kde
každá prezentovala práci vlastní školy,“
říká Olga Štěpánková.
„Otevřenost, upřímnost a nadšení pro
přátelské vztahy ze strany mionských pro
nás nebyly žádným překvapením, ty jsme
už poznali při minulých setkáních jak
v Praze, tak v Mions. Obdivovali jsme však
zájem všech organizací a spolků pro spo-
lečenský život a další akce celého města.
Například estrádní vystoupení pro 350 lidí,
na které členové spolků sami uvařili slav-
nostní večeři. Parta chlapů se domluví,
oškrábou a uvaří metrák brambor, nakrájí
maso a hromadu cibule a večer ještě dob-

rovolně sami roznášejí skvělý guláš
a obsluhují hosty.
Další společenskou akcí, kterou jsme
zažili, byla výstava automobilových
a motocyklových veteránů, při které na
obecním tržišti probíhala zabíjačka
s výrobou proslulých jelit /boudins/ pro
celé město a okolí. Všichni si tam rádi
dělají radost a dobrou náladu, společně
se třeba už těšili na další svátek beaujola-
is nouveau. Toto všechno dává městu
Mions velmi příjemnou atmosféru, typický
a neopakovatelný ráz,“ doplňuje Alžbětu
Cibochovou její manžel Hynek.

Mezi přáteli je nejlépe
Se svými dojmy z pobytu v Mions se
svěřil také zastupitel Jaroslav Kočí. “Už
toho dost pamatuji a zažil jsem mnoho
příjemných chvil s různými lidmi. Život bez
přátel by vlastně ani životem nebyl. Proto
jsem rád, že máme výbor pro partnerství
a já mohu být jeho součástí. A právě díky
tomuto relativně mladému výboru v naší
městské části mám řadu nových přátel

a kamarádů z Francie, konkrétně z Mions.
Při nedávné pracovní návštěvě jsem
poznal, co je to opravdu velké přátelství
a kamarádství, i když jsem se s některými
lidmi viděl poprvé. Pak není překážkou ani
jazyková bariéra, spíše naopak. Myslím,
že to nám u nás trochu chybí. Stále se
máme čemu učit.
Pracovní i kulturní program byl pro mě
nevšedním zážitkem, proto se těším na
další setkání na jaře letošního roku
v Horních Počernicích. Musíme naše
přátele z Francie překvapit něčím úžas-
ným, aby měli na co vzpomínat a naše
vztahy se dál rozvijely. S odstupem času si
uvědomuji, co taková příprava obnáší,
kolik se jí musí věnovat volného času
a někdy i odříkání. Proto chci za vše podě-
kovat.”

V Centre de loisirs
Také Zdeňka Horváthová, ředitelka hor-
nopočernického domu dětí a mládeže,
byla v Mions poprvé. Přestože o přátelství
francouzských kolegů nepochybovala,
byla jejich vřelostí a zájmem mile překva-
pena. Navštívila místní Centre de loisirs,
který je obdobou našeho DDM.
„Jeho provoz je přizpůsoben francouzské-
mu rozvržení školního týdne. Děti chodí
do školy v pondělí, v úterý, ve čtvrtek
a v pátek, ale ve škole zůstávají poměrně
dlouho, od osmi do půl páté. Ve středu,
kdy mají volno, navštěvují Centre de loi-
sirs. Je pro ně připraven zajímavý pro-
gram, většinou tematicky laděný.
Samozřejmě se stejně jako u nás věnují
děti i sportu, výtvarným činnostem, kera-
mice nebo tanci.
My jsme se domluvili na konkrétné spo-
lupráci už na jaře při velikonočních díl-
nách. Děti z Mions a okolí se seznámí
s českými tradicemi, naučí se zdobit kras-
lice nebo vyrobit velikonoční dekoraci.
Druhou akcí, kterou společně připravuje-
me, je týdenní studijní pobyt našich

Francouzské děti navštěvují Centre de loisirs hlavně ve středu, kdy mají volno.
Vždy je pro ně připraven zajímavý program, většinou tematicky laděný.

Redakce Zpravodaje a Regards sur Mions spolupracují už dva roky.
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dospělých studentů francouzštiny z DDM
v Mions. Už je to projednáno
s předsedkyní Sekce cizích jazyků,
a musím říct, že Francouzi jsou z toho
nadšeni. Zajistí ubytování v rodinách
i program.
Jsem moc ráda, že jsem měla možnost
seznámit se s provozem Centre de loisirs,
získat nové zkušenosti a pohled na uspo-
řádání školního a zájmového vzdělávání
z jiné strany. Těším se na naši další spo-
lupráci, která je před námi.“

V roce výročí vstupu do EU
Během čtyř dnů jsme stihli dohodnout
mnoho konkrétních akcí na příští rok.
Rozvíjí se spolupráce škol i spolků, letos
na jaře k nám přijedou cyklisté z Mions,
na podzim členové turistického oddílu.
Dohodli jsme pravidelnou výměnu infor-
mací a fotodokumentace mezi redakcemi
našeho Zpravodaje a Regards sur Mions,
především v oblasti týkající se partnerství
našich měst.
Hornopočerničtí zastupitelé se zúčastnili
mimořádného zastupitelstva v Mions proti
projektu nového železničního přivaděče,
jak jsme o tom psali už v minulém čísle
HPZ. Ve společenském centru /Centre
convergence/ bylo přítomno třicet šest
starostů okolních obcí společně s osmi
sty zastupiteli a několika stovkami protes-
tujících občanů.

Navštívili jsme novou hasičskou zbrojnici
a bavili se o problematice ochrany životů
a majetku občanů ve Francii a u nás.
Domluvili jsme jarní fotbalová utkání mla-
dých Francouzů a Čechů. Předali jsme
kontakt na našeho nového katolického
faráře, který má zájem spolupracovat
s farností v Mions. Bez odezvy nezůstala
ani nabídka ředitele naší ZUŠky Libora
Zíky na hudební vystoupení dětí v Mions.
Tamní Asociace tance a zpěvu /Danse
Chant/, kde působí převážně ženy, také
projevila zájem o zatím blíže nespecifiko-
vanou spolupráci. Zajímavá je iniciativa
zastupitele Miroslava Fraňka, který chce
seznámit vinaře z oblasti Beaujolais

a Mikulova. Ochutnávka moravských vín
se u Francouzů setkala s velkým úspě-
chem, nabízí se tedy možnost zahrnout
exkurzi moravského vinařství do progra-
mu některé z příštích návštěv.

V uličkách starého Lyonu
Během čtyřdenní návštěvy pro nás hosti-
telé připravili také celodenní výlet do
Lyonu. Přestože proslulá výroba hedvábí
v tomto městě má dnes základnu jinde,
Lyon je pyšný na historickou dominanci
tohoto průmyslu v Evropě. V městské
části Croix Rousse jsou stále vidět stopy
výroby hedvábí ze starých časů, zdobené
fasády a elegantní nádvoří městských
domů ze 16. století dosvědčují období
velkého bohatství města.
Krásná byla procházka starým Lyonem
s úzkými uličkami, kavárničkami, typic-
kými restauracemi /bouchons/, utajenými
pasážemi /traboules/ s klenutými stropy
a nádhernými spirálovitými schodišti. Jak
nám Francouzi vysvětlili, pasáže spojující
paralelní ulice skrze labyrint barevných
nádvoří sloužily k bezpečné přepravě
hedvábí od tkalcovských stavů až do
skladišť, během 2. světové války pak jako
únikové cesty pro ilegální odboj.

Z Fourviere do Opery
Dominantou starého Lyonu je katedrála

sv. Jana, kde se mísí románská a gotická
architektura, nejznámější a nejviditelnější
stavbou je ale Bazilika Panny Marie
z Fourviere na kopci stejného jména,
odkud se nám otevřely úžasné výhledy
na pamětihodnosti města. Jen kousek
odtud se nachází téměř 2000 let starý řím-
ský amfiteátr. Lanovka /funiculaire/ spoju-
je střed města s Fourviere a rychle nás
dopravila na Place Bellecour, odkud je to
jen kousek do Lyonské Opery. Stavba
byla v roce 1968 rozšířena a obnovena
podle vítězného projektu architekta Jeana
Nouvela a je další významnou dominan-
tou města. Pro nás byla nezapomenutel-
ným zážitkem nejen prohlídka přístupo-
vých prostor do hlediště pomocí ocelové-
ho schodiště, eskalátorů a zavěšených
horizontálních komunikací interiérů, ale
především večerní baletní představaní
Rómeo et Juliette na Prokofjevovu
hudbu. Vynikající taneční výkony, skvělá
hudba i scénografie, jedinečné předsta-
vení.

Jednota v rozmanitosti
Síla Evropy spočívá v její rozmanitosti.
Respektování kulturní, jazykové, etnické a
náboženské odlišnosti je jednou
z hlavních zásad evropského integra-
čního procesu, jehož cílem není vyrov-
návání rozdílů nebo vytváření jednotných
identit, ale podpora porozumění mezi
národy Evropy. Všechny vazby v rámci
naší partnerské jumelage měst vytvářejí
vynikající základ pro rozšíření spolupráce
i do dalších oblastí. Ústřední myšlenkou
pro Evropský rok 2008 byla Jednota
v rozmanitosti. Naše pětiletá partnerská
spolupráce rozmanitá byla a doufáme, že
taková bude i v budoucnu.

Dana Mojžíšová

Vlevo:
O mimořádném zasedání osmi set
zastupitelů z 36 obcí v Mions psaly
všechny noviny, četli Jana Jelínková,
Paul Serres a Ivan Liška.

Dole:
Krásná byla procházka
starým Lyonem s úzkými uličkami
a typickými restauracemi /bouchons/.
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V podvečer svatého Mikuláše probě-
hla v tělocvičně Ratibořická další
mikulášská besídka. Stovka dětí
a jejich rodiče nebo prarodiče měli
možnost shlédnout vystoupení
malých aerobiček a poté krásných
gymnastek z oddílu sportovní gymna-
stiky a aerobiku. Cvičitelé všestran-
nosti si s dětmi zatancovali a zacvičili
na nářadí.

Poté už přišli na řadu Mikuláš, Anděl
a dva pekelníci. Každé dítě za básničku
či písničku dostalo dáreček podle záslu-

Dne 26.11.2008 se v prostorách jídelny
Střediska křesťanské pomoci Horní
Počernice /SKP HOPO/ na Křovinově
náměstí uskutečnilo setkání s místními
podnikateli. Pro účastníky akce byl při-
praven bohatý program, jehož obsahem
bylo mimo jiné představení SKP a jím
poskytovaných služeb, dosažených
úspěchů, vizí a plánů do budoucna.
Představeni byli jednotliví vedoucí sociál-
ních služeb, kteří stručně uvedli a poho-
vořili o své službě. Dále pak byly předsta-
veny příklady z praxe a keramické výrob-
ky dětí z azylového domu, které bylo
možno zakoupit. Při občerstvení byl
věnován prostor diskusi a odpovědím na
dotazy. Setkání považujeme za velmi
přínosné a těšíme se na další.

Bc. Michaela Včeláková

Setkání týmu SKP HOPO s podnikateli

16.30 - 17.20 17.30 - 18.30 19.00 - 20.00
Pondělí AE děti 5 - 7let (sálek) AE děti 8 - 10let (sálek) AE mix (tělocvična)
Středa AE děti 5 - 7let (sálek) AE děti 8 - 10let (sálek) AE mix (tělocvična)

body&mind, slow toning
Pátek AE mix (tělocvična)
Neděle v 18.00 - 19.15 : bodystyling

Mikulášská besídka v Sokole

Farní sbor
Českobratrské církve evangelické

v Praze - Horních Počernicích
Třebešovská 2101/46

(roh Třebešovské a Dobšické)
www.horni-pocernice.evangnet.cz

srdečně zve občany
na přednášku

Doc. Pavla Hoška Th.D
Etika křesťanství
a etika islamu,

nové výzvy 21. století

Přednáška se koná
v neděli 18.1.2009

v 17.00 v budově sboru

hy. Ty zlobivější pekelníkům slíbily, že už
budou hodné, tak snad jim to do příštího
roku vydrží.
Děkujeme všem zůčastněným a zejména
cvičitelům a trenérům TJ Sokola Horní
Počernice, kteří pomohli akci zorganizo-
vat. Do roku 2009 přejeme všem sportov-
ním nadšencům hodně zdraví a chuti do
cvičení a zveme vás na naše hodiny
aerobiku.
Těšíme se na vás v novém roce.

za oddíl aerobiku Martina Doskočilová



Program lednových akcí na Chvalském zámku:
Vánoční výstavy:
2.1. - 11.1.2009
Výstava betlémů
zapůjčených od Staropražských
betlémářů a Národopisného oddělení
Národního muzea

Ladovy vánoční variace
Výstava představuje málo známé
kresby J. Lady s vánoční tematikou,
které vycházely v letech 1921 - 1939

v Českém Slovu a v letech 1945 - 1948
ve Svobodném Slovu.

Výstavy obrazů:
13.1. - 15.2.2009
Drahomíra Brušová
Výstava obrazů tvořených
netradiční technikou – Art Protis,
vernisáž 22.1. v 17.00

Vladimír Kočička
Výstava surrealistických obrazů
a koláží, vernisáž 16.1. v 17.00

Pavla Sokalská
Výstava abstraktních obrazů

Jarmila Králová
Výstava abstraktních obrazů,
vernisáž 21.1. v 18.00

Výstava pro děti:
13.1. - 1.3.2009
Pohádková země na zámku
aneb Víte, kam se
schovávají skřítci?
Výstava loutek známé grafičky, ilus-
trátorky a spisovatelky Vítězslavy
Klimtové

Další doprovodné
akce na zámku:
11.1. Zavírání Vánoc
14 - 16 hod. - rozloučení s vánoční
dobou, se třemi králi a možná i velblou-
dy... K tomu všemu nám přijde zpívat
dětský pěvecký soubor Paleček.

Jaroslava Schmidtová,
kastelánka Chvalského zámku
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Chvalská tvrz 857, 193 00 Praha 20 – Horní Počernice, tel. 281 860 130,
http://www.chvalskyzamek.cz, e-mail: infocentrum@pocernice.cz

Spojení: Konečná stanice metra linky B – Černý Most, bus 221, 222, 223, 261, 273, 353, 303, 304, 398, první zastávka – Chvaly.

Chvalský zámek v lednu 2009
V klidném lednovém čase, kdy odpo-
číváme po předvánočním a vánočním
shonu, jsme pro vás připravili hned něko-
lik krátkodobých výstav, které lze rozdělit
do tří tématických okruhů. V prvém ještě
zavzpomínáme na Vánoce našich před-
ků, tak jak jsou zachyceny ve starých, ale
také novodobějších betlémech
a v reprodukcích starých tisků Českého
Slova (z let 1921 – 1939) a Svobodného
slova (z let 1945 – 1948).

Další tématický okruh tvoří výstavy čtyř
současných umělců – Pavly Sokalské,
Jarmily Králové, Drahomíry Brůšové
a Vladimíra Kočičky, kteří představí na
Chvalském zámku svoji tvorbu, a to pře-
vážně moderního umění. Pouze výstava
obrazů Drahomíry Brůšové, jejíž díla vzni-
kají netradiční technikou – plstěním
ovčího rouna, jsou nejen abstraktní, ale
zachycují i biblické motivy.

Závěrem bychom vás chtěli pozvat na
výstavu loutek známé grafičky, ilustrátor-
ky a spisovatelky Vítězslavy Klimtové,
které potěší svou vlídností nejen srdce
malého návštěvníka, ale zcela jistě pohla-
dí i srdce všech dospělých. Kdo by
neznal několik svazků Lexikonu ohrože-
ných druhů strašidel či pohádky O state-
čném skřítku Drnovci a jeho rodině?
Svět skřítků, víl, elfů, rusalek, vodníků
a dalších strašidel Vítězslavy Klimtové se
po několika letech opět na pár týdnů

usídlí v Praze, tentokrát u nás na
Chvalském zámku, a my budeme moci
znovu obdivovat bezbřehost tohoto fanta-
zijního pohádkového světa, o kterém
sama autorka řekla: „Přišlo za mnou
hodně lidí, i lidí majetných, stokrát, možná
tisíckrát majetnějších než jsem já,

a záviděli mi. Já si totiž vymalovávám,
vypisuji a vybásňuji svět, který nelze kou-
pit, který ale mohu rozdat. Dávám jej, a to
je to nejlepší, co si mohu užít, protože ten,
kdo dává, ten dostává. Řekněte, je něco
krásnějšího než stvořit svůj vlastní svět
a pak jej dát těm ostatním?"



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

PROGRAM ZO SENIOŘI V LEDNU 2009
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Na okraj výročí

Koukla jsem na letošní kalendář
a trochu po mně přeběhl mráz. Letos
tomu bude zrovna osmdesát let, kdy na
Černý pátek 25. října 1929 vypukla na
newyorské burze zatím největší hospo-
dářská krize všech dob. Zatím. Protože
v roce 2009 dolehne i na naši zemi se
vší parádou tíha hos-
podářské recese,
odstartované kra-
chem investičních
bank v USA. A recese
je rodnou sestrou
krize. Její rozměr si
zatím nikdo nedovolí
předpovědět. Děsivé
není jen loňské propouštění ve
sklářském a automobilovém průmyslu,
to je zatím čajíček, horší je ta historická
podobnost příznaků.
Tehdy si optimisté napůjčovali peníze,
nakoupili cenné papíry a dráže prodali,
znovu si půjčili, znovu prodali. Po
Černém pátku činila vypůjčená suma
sedm miliard dolarů na akcie, kterými se
mohlo maximálně tapetovat. Za pár
měsíců se ocitly čtyři miliony rodin na
mizině. Neviditelná ruka trhu skončila
v sádře. Krize přeplula oceán, zdecimo-
vala Evropu a připravila živnou půdu pro
Hitlera.
Co dnes? Jako přes kopírák. Americké
investiční banky s Clintonovým požeh-
náním rozdávaly hypotéční půjčky
i bezdomovcům bez naděje na splacení,
a co horší, daly je do oběhu. Na bur-
zách se dnes akcie řítí do propasti
a katastrofa se šíří světem, zasahujíc
veškerou ekonomiku. Tento rok nám
nebude dobře.
Kapitáni automobilového průmyslu při-
frčeli v soukromých tryskáčích do ame-
rického Kongresu prosit stát o půjčky,
socialismus sem, liberalismus tam.
Přesto, nechtělo by to v novém roce tro-
chu optimismu? V USA to v roce 1932
vyřešil Roosevelt svým Novým údělem,
tedy masivním zásahem státu do chodu
ekonomiky, když volný trh takhle selhal.
Podobné řešení asi čeká i dnešní svět,
i naši republiku, až se všichni proberou
ze setrvačného okouzlení „všemocným“
trhem, který tak šeredně trhnul našimi
iluzemi.
Společně s vámi doufám, že tentokrát,
jak se tak hroutí samozřejmé hodnoty,
nevznikne jako tenkrát poptávka po
vládě silné ruky. Přeji nám všem co nej-
klidnější nový rok 2009.

Dana Mojžíšová

Naši jubilanti narození v lednu

Pavlová Anna
Vopelková Barbora
Kalistová Anna
Flegr Oldřich
Stejskal Jaroslav
Koukolská Marie
Barníková Marie
Petrofová Olga
Straková Jiřina
Mlíkovská Miloslava
Tichá Irena
Marešová Marie
Vaňhová Juliana
Větrovcová Emilie
Trávníček Jaroslav
Zemanská Zdeňka
Ullmannová Marie
Piťha Vratislav
Müller Jiří
Zima Jiří
Zálohová Jarmila
Voštera Karel
Krása Karel
Kašpárková Jarmila
Apeltauerová Jiřina
Miková Olga

Vondrušková Milada
Míka Blažej
Bízová Jaroslava
Radovesnická Marie
Růžičková Blažena
Hyková Anežka
Mudrová Marta
Lérová Irena
Fialová Květa
Včelka Zdeněk
Fuksová Mária
Trillsamová Marie
Fiala Jan
Runkasová Vratislava
Brázdová Věra
Dubová Antonie
Borkovec Jaroslav
Smítková Bedřiška
Mužák Miloslav
Šenková Agnesa
Lochová Věra
Pelcová Milada
Matějíček Zdeněk
Kovaříková Věnceslava
Srbová Alena
Ragošová Miloslava

Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti.

Milí přátelé,
jménem naší základní organizace SPCCH
Horní Počernice vás zdravím v novém
Roce 2009. Přeji vám jménem celého
výboru všech našich členů hodně zdraví,
pohody a spokojenosti. Jsou za námi
vánoční svátky, které jste, doufám, prožili
v příjemné atmosféře své rodiny, přátel
nebo známých. Přeji vám, aby tento rok
byl pro všechny dobrý, abychom si užili
všichni hodně hezkých chvil.
Pokud máte zájem, přijďte mezi nás do

pondělí 5. ledna 2009
NÁRODNÍ MUZEUM
VÝSTAVA ČESKOSLOVENSKO
OD ROKU 1918 DO ROKU 1938
Odjezd ve 13 hodin ze stanice metra
Černý Most, vede I. Juklová

středa 14. ledna
SENIOŘI V ČERNÉ AFRICE
Zajímavé vyprávění Ing. Františka Šonky,
začátek ve 14 hodin

středa 21. ledna
HISTORIE HORNÍCH POČERNIC
Přednáška Ing. Huberta Antese
o historii naší městské části na téma
kultura a školství, začátek ve 14 hodin

středa 28. ledna
POVÍDKY
KARLA ČAPKA
Beseda
s dr. A. Karkulovou,
začátek ve 14 hodin

čtvrtek 5. února
MUZEUM HL.. MĚSTA PRAHY
EXPOZICE
PRAHA LETEM PO 100 LETECH
Sraz v 9 hodin ve stanici metra Černý
Most, vede I. Juklová

Ilona Juklová,
výbor ZO senioři

našeho klubu, kde se scházíme každé
úterý ve 14 hod. v zasedací místnosti MÚ
v Jívanské ulici 635. Popovídáte si s lidmi,
vyslechnete si zajímavé přednášky
a můžete s námi i na různé zájezdy a
vycházky. Srdečně vás zveme mezi nás
do svazu postižených civilizačními choro-
bami. Ještě jednou vše dobré, pohodu
a zdraví v roce 2009 vám přeje jménem
výboru SPCCH

Zdeňka Jaklová,
předsedkyně

Členové SPCCH přejí vše dobré v novém roce

POZNÁMKA



13

leden 2009Hornopoèernický zpravodaj

Místní veřejná knihovna Horní Počernice
Náchodská 754, 193 00 Praha 9
tel.: 281 921 587 /oddělení pro dospělé/, 281 920 742 /oddělení pro děti a mládež/
Půjčovní doba: PO ZAVŘENO, ÚT 10:00 - 19:00, ST 14:00 - 19:00, ČT 14:00 - 19:00, PÁ 10:00 - 16:00
www.knihovnapocernice.cz

Knižní novinky v naší knihovnì:

ONLINE KATALOG OPĚT V PROVOZU NA http://katalog.knihovnapocernice.cz

Josef Fousek
Cesty za nadějí
Příznačným rysem knížek Josefa
Fouska - stejně jako veškerého jeho

působení - je laska-
vost, autorovo pocho-
pení pro obyčejné lidi
a vlídnost k bližním.
Z jeho vyprávění dýchá
smysl pro romantiku
a lidskost, v níž nemá
místo pouhá hra na
uměleckou světovost.

Fouskovy knihy si získaly své věrné čte-
náře. Populární je také díky nedělním
Dobrým jitrům na vlnách Českého roz-
hlasu 2, kde nalézá tisíce posluchačů
a na jeho recitály stále chodí hodně
diváků. "Neztratil jsem víru v dobrého
člověka... a víc si nemůžu přát," říká
Josef Fousek, „cestou za nadějí je pro
mě každé vykročení za těmi, kteří jako já
věří, že slušnost a laskavost si zaslouží
úctu a že vyhrají nad arogancí
a zpupností nás samotných i mocných
nemocných. Nechci a nemůžu vymýšlet
něco, co jsem sám neprožil. Vážím si
toho, že jsem v České republice i za hra-
nicemi našel čtenáře, kteří jsou se mnou
na životní lodi, která s pokorou pluje na
moři našeho krátkého času za lidskou
nadějí."

Wencke J. Seltzer
Sedm němých let
Uznávaná psychoterapeutka popisuje
ve své knize šest příběhů ze své terape-
utické práce, jejichž těžištěm jsou psy-
chické problémy dětí a mladistvých.

Dr. Seltzer ukazuje na
příbězích knihy tzv.
dialogickou techniku.
Svým klientům chce
pomoci, aby dokázali
oživit příběhy,které
byly potlačeny, zapo-
menuty nebo tabuizo-
vány. K tomu pomáhá

terapeutický proces vedený s trpělivostí,
pokorou a schopností vcítit se.
Knihu ocení čtenáři se zájmem o beletrii
s psychologicko-psychoterapeutickou
tematikou. Zájemci o psychoterapii,
zejména rodinnou, se mohou na zákla-
dě beletristicky zpracovaných kazuistik
seznámit s tím, jak terapie probíhá

a jakými zásadami se řídí.

Paul Johnson
Hrdinové
Ve své nejnovější knize
Hrdinové se historik
Paul Johnson pokouší
napříč dějinami nalézt
odpověď na otázku, co
je vlastně hrdinství.
Předkládá čtenáři
osudy tří desítek hrdi-
nů a hrdinek, kteří stále

vyvolávají úžas, obdiv a úctu nebo
v některých případech alespoň sympa-
tie. Některá jména jsou jednoznačná,
u některých čtenář pocítí rozpaky.
Johnsonův výběr je subjektivní
a podobně jako v předchozí knize
Tvůrci se k tématu snaží přistupovat
spíše přes jednotlivé osudy než přes
analýzy a definice. Nesnaží se klást
důraz na pohlaví či povolání, ale naopak
poukázat na to, že statečné chování
najdeme ve všech dobách a na různých
místech.

Martin Ryšavý
Cesty na Sibiř, komplet 1+2
Hrdinou Cest na Sibiř je mladík toužící
stát se „mužem s vlastnostmi“; rezignu-
je proto na vědeckou kariéru i rodinný
život a vydává se na dalekou pouť,
v jejíž zdánlivě chaotické trajektorii
pozvolna rozpoznává logiku hlubšího

řádu. Martin Ryšavý
představuje tápavě kři-
volakou životní cestu
svého hrdiny věcným,
na první pohled neefekt-
ně tradičním stylem,
který je ve skutečnosti
důmyslnou fabulační
kompozicí spjatou
účelně uměřeným jazy-

kem. Cesty na Sibiř tak můžeme vnímat
jako vývojový román, v němž se formo-
vaným subjektem stává především sám
styl a žánr vyprávění: kniha, kterou lze
číst jako cestopis, jako milostný příběh,
nebo třeba i jako dokument
o současných životních podmínkách na
ruském Dálném Východě, se ve svém
celku stává klasickou románovou sklad-
bou o smyslu lidské touhy po dosažení
duchovních jistot.

Milí naši čtenáři,

nejdříve mi dovolte za celý náš knihov-
nický tým popřát vám v novém roce
kromě pevného zdraví, spokojenosti
a úspěchů v osobním i pracovním životě
i radost a naději. A samozřejmě hodně
příjemných chvil strávených v naší kni-
hovně, doma či na cestě do práce
s dobrou knihou. I v tomto roce chceme
při nákupu nových titulů zohledňovat
vaše přání a podněty. I když tato služba
nefunguje stoprocentně, nenechte se
odradit a vkládejte nadále do „zelené
krabičky“ svá přání.

Nová kniha
Martina Ryšavého
Martin Ryšavý (*1967) je pro mnohé
z vás už známým autorem
a dokumentaristou, který žije v Horních
Počernicích. S jeho filmem Afoňka už
nechce pást soby jsme se mohli
seznámit při jednom z pořadů cyklu
Křeslo pro hosta v naší knihovně. Kniha
Cesty na Sibiř, která vyšla nedávno, je
žánrově i obsahově velice bohatá.

Martin Ryšavý absolvoval Přírodo-
vědeckou fakultu UK a FAMU, kde půso-
bí jako pedagog na katedře scenáristiky
a dramaturgie. Je autorem dokumentár-
ních filmů Sibiř – duše v muzeu, už zmi-
ňovaný Afoňka už nechce pást soby
a Kdo mě naučí půl znaku.
Knižně vydal kapesní ságu Lesní chodci.
Těšíme se na setkání s ním, protože nám
přislíbil návštěvu a besedu v knihovně.

Božena Beňová,
ředitelka knihovny



14

leden 2009Hornopoèernický zpravodaj

Program divadla v lednu 2009
Představení v lednu:
So 10.1. v 15.00
NEPOSLUŠNÁ KŮZLÁTKA
Ne 11.1. v 17.00
POVOLÁNÍ: ŽENA
Čt 15.1. v 19.30
PIŠ, KAFKA, PIŠ
So 17.1. v 15.00
FERDA MRAVENEC
GISELLE /1. jednání/
Čt 22.1. v 19.30
BLÁZINEC V 1. POSCHODÍ
Ne 25.1. v 15.00
ČAROVÁNÍ KOLEM MALOVÁNÍ
Út 27.1. v 19.30
PLNÝ KAPSY ŠUTRŮ
Pá 30.1. v 19.30
LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY
So 31.1. v 15.00
ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA

Dopolední dětská představení:
Pá 9.1. v 9.00
O BÁBĚ CHŘIPCE
Po 19.1. v 9.00
O DVOU NEPOSLUŠNÝCH
TELÁTKÁCH
St 28.1. v 9.00
CELTIC ROSE

Sobota 10. ledna v 15.00
NEPOSLUŠNÁ
KŮZLÁTKA
Divadlo Buchty a loutky
Benefiční představení pro Chráněné byd-
lení Xaverov.
Neposlušná kůzlátka zlobí a vyvádějí, až
je sežere vlk. Ale hodná maminka koza je
dokáže vysvobodit z vlčího břicha, nepo-
sluchy. Přijďte se podívat!
Vstupné: dospělí 100, děti 50 Kč

Neděle 11. ledna v 17.00
Erma Bombeck

POVOLÁNÍ: ŽENA
Jevištní zpracování povídek Ermy
Bombeck připravila a hraje Libuše Švor-
mová. Relaxační, úsměvné představení,
ale i moudré a dojemné, ve kterém se
najde každá žena - máma i manželka.
Pobaví se ovšem i muži.
Plné vstupné 200, 180, 160 Kč,
důchodci s novoroční slevou 50%

Čtvrtek 15. ledna v 19.30
PIŠ, KAFKA, PIŠ
Herci divadla Sklep Monika Načeva, Jan
Slovák, David Vávra a Lenka Vychodilová
napsali, připravili a hrají představení z díla

Herci divadla Sklep Monika Načeva, Jan Slovák, David Vávra a Lenka
Vychodilová v představení Piš, Kafka, piš.

i života Franze Kafky.
Humorem pepřený spektákl má švih
kdysi Kafkou zamýšlené absurdní grotes-
ky a vyhýbá se obloukem trudnomyslně
obvyklým cliché. Kolorováno lyrickými
písněmi, burácením ochozů či valícím se
rytmem zvuků. Aromatizováno výňatky z
milostných dopisů Felice či Mileně.
Vstupné 200, 180, 160 Kč

Sobota 17. ledna v 15.00
FERDA MRAVENEC
GISELLE /1. jednání/
Žáci Baletní školy BcA. Jána Němce
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Čtvrtek 22. ledna v 19.30
František Ferdinand Šamberk

BLÁZINEC
V 1. POSCHODÍ
Divadlo Julie Jurištové
Josef, člen divadelního spolku, se tajně
rozhodne léčit si pocuchané nervy.
Nastoupí jako sluha do zdánlivě poklidné
domácnosti doktora Jaroslava a jeho
ženy Kláry, veliké milovnice divadla.
Veselohra je plná překvapivých zvratů,
komických situací a známých staropraž-
ských písniček a kupletů.

Libuše Švormová v představení
Povolání: žena
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Přišlo nám e-mailem
Chtěla bych vyjádřit velký obdiv oběma
aktérům představení Poslední léto Sarah
B. Janě Keilové a Vladimíru Stoklasovi.
Byla jsem v divadle i den předtím /Hodně
smíchu a pár slz, pozn. red./, měla jsem
tedy možnost srovnávat. Musím říct, že
představení v podání Keilové a Stoklasy
se s tím předchozím nedalo vůbec srov-
nat. Vyhráli na celé čáře, byla to prostě
fantazie! Oběma můj velký dík a obdiv.

Eliška Srpová, Praha 10

Režie: Milan Schejbal
Hrají: Jaroslava Obermaierová,
Oldřich Navrátil, Martina Hudečková,
Kamila Špráchalová, Rudolf Kubík,
Libor Jeník, Jiří Hána, Radovan Snítil,
Julie Jurištová, Kateřina Fixová
Vstupné 240, 220, 200 Kč

Neděle 25. ledna v 15.00
ČAROVÁNÍ
KOLEM MALOVÁNÍ
Populární kreslíř a dlouholetý člen čino-
hry ND Miloš Nasvadba a Jan Susa, tvůr-
ce mnoha úspěšných pořadů pro děti,
zvou na představení plné pohádek, legra-
čního kouzlení a začarovaného malování.
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Úterý 27. ledna v 19.30
Marie Jones

PLNÝ KAPSY ŠUTRŮ
Filmová a Divadelní Agentura
a Divadlo Rokoko
Dva statisti z malé irské vesnice se
zúčastní natáčení amerického velkofilmu.
Členové štábu, herecké hvězdy i místní
venkovani, ti všichni hrají své role nejen
na place, ale i mimo něj, v situacích a
vztazích, které natáčení vyvolává. A co to
udělá se dvěma obyčejnými chlapíky,
když se octnou na dosah velkého světa,
peněz a slávy?
Miroslav Vladyka s Radkem Holubem
předvádějí úžasnou ukázku divadelní
improvizace. Každý z herců představuje
hned několik postav. Přechod mezi nimi
je tak plynulý, že se chvílemi zdá, jako by
na jevišti nestáli jen dva lidé, ale nejméně

čtyři. I proto nelze dvojici hlavních hrdinů
považovat tak úplně za hlavní. Těmi jsou
asi sami herci, kteří hrají naplno a na mini-
malistické scéně vytvářejí iluzi proměn-
livého a pestrobarevného prostoru.
Režie: Jana Kališová
Hrají: Miroslav Vladyka a Radek Holub
Vstupné 240, 220, 200 Kč

Pátek 30. ledna v 19.30
Marc Camoletti

LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY
DS Právě začínáme
„Dvě by bylo málo a více by bylo únavné.
Tři je ideální,“ říká hrdina naší komedie
Bernard, který si své vyvolené vybírá
zásadně z leteckých společností.
Snoubenky přilétají a odlétají, nesmí se
ovšem změnit letový řád. A abyste se
pobavili, přesně to se stane.
Režie: Jana Sůvová
Hrají: Lucie Hendrychová, Martin Jech,
Iva Ptáčková, Klára Šimicová,
Zdena Víznerová a František Vohralík
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Sobota 31. ledna v 15.00
Jiří Chalupa – Jaromír Klempíř

ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA
Muzikál v loutkovém divadle s krásnými
loutkami výtvarnice Šárky Váchové
Hrají: Eva Hrušková a Jan Přeučil
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Změna programu vyhrazena.

Pokladna divadla je otevřena pondělí -
čvrtek 16 - 18 hodin a hodinu před před-
stavením. Rezervace na tel.: 281 860 174
v pokladních hodinách. Nevyzvednuté
rezervace se vracejí do prodeje tři dny
před termínem konání.

S krásnými loutkami Šárky Váchové zahrají Eva Hrušková a Jan Přeučil
v sobota 31. ledna muzikál Šípková Růženka.

Dopolední dětská představení:
Pátek 9.1. v 9.00
O BÁBĚ CHŘIPCE /Divadlo Úsměv/
Pondělí 19.1. v 9.00
O DVOU NEPOSLUŠNÝCH
TELÁTKÁCH /Divadlo Vysmáto/
Středa 28.1. v 9.00
CELTIC ROSE /UA Petra Kubce/
Vstupné na dětská dopolední představení
je 50 Kč. Maminky s dětmi mohou přijít po
domluvě na tel.: 281920326. Školy a škol-
ky mají při obsazování míst přednost.

VÝSTAVY VE FOYERU DIVADLA
V první polovině ledna vystavují dva
umělci, kteří se nechávají inspirovat ces-
tami po celém světě.
MARKÉTA RYSOVÁ: OLEJOMALBY
JIŘÍ SPÁČIL: FOTOGRAFIE
Od druhé poloviny ledna do konce února
můžete vidět výběr fotografií z výstavních
souborů, jejich autorem je tlumočník a
fotograf
ONDŘEJ STANĚK: MEZILIDSKOSTI
A MENS IN CORPORE

Radek Holub a Miroslav Vladyka
v představení Plný kapsy šutrů

Generálním partnerem
Divadla Horní Počernice
je Němcova selská
mlékárna Radonice
http://www.mlekrad.cz
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O AUTORECH VÝSTAV V DIVADLE
Markéta Rysová:
ZÁBLESKY ŽIVOTA
Ing. Markéta Rysová (1964) je absolvent-
kou VŠE, v r. 1997 založila společnost
zabývající se návrhy a realizacemi interié-
rů. Deset let navštěvuje ateliér ak. malířky
Věry Šteflové, orientuje se na olejomalbu,
koláže a vitráže. Její výtvarné práce
i interiérové realizace jsou ovlivněny čas-
tými cestami po Číně, Indonésii, Karibiku
a dalších exotických zemích.

Jiří Spáčil
FOTOGRAFIE
Ing. Jiří Spáčil (1957) vystudoval VUT
v Brně, poté pracoval ve farmaceutických
firmách. V roce 1994 založil vlastní spole-
čnost v tomto oboru. Má rád fotografo-
vání a barvy, které dokáže díky své fanta-
zii i photoshopu přetvořit v mnohdy neuv-
ěřitelné obrazy.

Ondřej Staněk
MEZILIDSKOSTI
a MENS IN CORPORE
Ondřej Staněk (1953) vystudoval překla-
datelství a od ukončení vysoké školy
v roce 1978 je na volné noze. Svému foto-
grafickému koníčku se věnoval do roku
1982, z té doby ale ukazuje jen doku-
mentární snímky ze Sibiře z roku 1981.
Dvacet let se pak věnoval tlumočnické
profesi a rodině. Návrat k fotografování
způsobil rok 2001 a pobyt na Artschool
International v Berlíně a také přechod
z temné komory k pohodlné obrazovce.
Jeho ambicí jsou jednotlivé velké fotky
jako obrázky na zdi, grafické kompozice,
portréty, věci pomíjívé a tušené, víc nála-
dy než konkrétní předměty.

Na únor připravujeme:

Předprodej vstupenek na únor 2009
začne v pokladně divadla v úterý
20. ledna v 16 hodin

Středa 4. února v 19.30
Joe Orton
ČISTÁ KOŘIST
Agentura Harlekýn
Pověstný anglický humor v detektivní
komedii o jedné z variant, jak rychle zbo-
hatnout. Příkladný obdiv k policii je
vyjádřen jedním z lupičů: když je nám nej-
hůř, můžeme se na ni spolehnout.
Je těžko uvěřitelné, že tohle jedinečné
dílko o poměrech v policii ve Velké
Británii napsal autor už před čtyřiceti lety.
Do naší současnosti tyhle poměry dorazi-
ly až v těchto měsících, a docela určitě
cestou časem nic na skandální míře
neztratily.
Jako mnohé jiné hry anglického dramati-
ka, provázel premiéru Kořisti

v Manchesteru (1964) spíše skandál než
ohlas. Ale v Londýně se pak již dostavil
kolosální úspěch a dokonce titul Hra
roku, který autorovi zajistil úspěšný vstup
na Broadway. Komedie o "spořádané
společnosti", ze které se ovšem postupně
vyloupnou pěkní svatouškové, nabízí
neodolatelně komické situace se satiric-
kou nadsázkou, tak typickou pro anglický
humor.
Režie: Václav Postránecký
Účinkují: Ladislav Mrkvička,
Hana Sršňová, Václav Postránecký, Vilém
Udatný, Filip Sychra,
Josef Kotěšovský, Sandra Kovacz
Vstupné 260, 230, 200 Kč

Sobota 7. února v 15.00
DLOUŠIBY
DlouŠiBy - Dlouhý, Široký a Bystrozraký
je tradiční pohádka v netradičním podání
kejklířského divadla Minotaurus.
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Sobota 14. února v 15.00

STRAŠIDELNÝ MLÝN
Divadlo Julie Jurištové
Původní česká pohádka s písničkami, ve
které se setkáte s legračními strašidly
Bubulisem a Bobolisem, čertem
Vilibaldem, Matějem a Bětuškou, ale také
se zlou a chamtivou selkou Klotyldou.
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Sobota 14. února v 19.30
Ken Ludwig

LO STUPENDO
aneb TENOR NA
ROZTRHÁNÍ
Divadelní soubor Právě začínáme
Trochu ztřeštěná komedie o tom, co
všechno se muselo stát, aby bylo
zachráněno gala představení Verdiho
opery Othelo v Clevelandské opeře. Lo
stupendo je nejznámější komedie ang-
lického dramatika Kena Ludwiga, byla
přeložena do šestnácti jazyků
a provozována ve třiceti zemích.
Režie: Jana Sůvová
Hudební spolupráce: Diana Hořínková,
Martin Jech
Kostýmy: Hana Kutičková,
Eva Bartoňová
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž,
Tomáš Sýkora
Výprava: Martin Pařízek, Jaroslav Pištěk
Hrají: Martin Jech, Klára Šimicová,
Jan Bubeník, František Vohralík,
Zdena Víznerová, Lucie Hendrychová,
Michal Klich, Iva Ptáčková,
Štěpánka Pařízková
Vstupné 120. 100, 80 Kč

Čtvrtek 19. února v 19.30
Marc Camoletti

NA SPRÁVNÉ ADRESE
Divadelní společnost Háta
Komedie o tom, že zdaleka nestačí podat
si inzerát a přijít na správnou adresu.

Václav Postránecký

Strašidelný mlýn
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Režie: Marie Lorencová
Hrají: Lucie Zedníčková,
Adéla Gondíková, Jana Zenáhlíková,
Ivana Andrlová, Veronika Jeníková,
Ludmila Molínová, Marcela Nohýnková,
Lucie Svobodová, Olga Želenská,
Daniel Rous, Zbyšek Pantůček,
Vladimír Čech, Zdeněk Mahdal,
Pavel Vondra, Zbyšek Pantůček,
Michal Jagelka, Martin Sobotka

Sobota 21. února v 15.00

PRINCEZNA KAPRADINKA
Liduščino divadlo
Napínavá klasická pohádka s bohatou
výpravou, písničkami a scénickou hud-
bou pro děti od 4 do 12 let.
Lesní víla chce zachránit srdce prince,
který zatím nikdy nepoznal lásku. Ani paní
světla, ani pán tmy jí nedokážou zabránit
v cestě za princem. Víla musí sestoupit do
nebezpečného strašidelného podzemí,
kde najde klíč k princovu srdci.
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Pondělí 23. února v 19.30
Eric Assous

PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME
aneb ŠVAGŘIČKY
/předpremiéra/
Umělecká agentura Harlekýn
Česká premiéra úspěšné francouzské
komedie. Na rodinném večírku se sejdou

Vážení partneři, sponzoři a milí diváci, děkujeme vám za finanční a hmotnou podporu a milou přízeň v roce 2008.
Přejeme vám do nového roku pevné zdraví, hodně štěstí a spoustu krásných zážitků nejen v našem divadle.

Kolektiv zaměstnanců Divadla Horní Počernice

tři bratři i se svými manželkami. Švagrové
k sobě právě neplanou horoucí láskou,
ale přímo bombou je příchod mladé
vyzývavé sekretářky. Čí je to milenka?
Režie: Jan Novák
Hrají: Václav Vydra, Svatopluk Skopal,
Martin Zahálka, Jan Čenský, Simona
Postlerová, Jana Boušková,
Eva Režnarová, Eva Janoušková,
Lenka Skopalová, Lenka Zahradnická,
Lucie Štěpánková
Vstupné 200, 180, 160 Kč

Kulturní centrum Horní Počernice, příspěvková organizace
Votuzská 379/11, 193 00 Praha 9

Doplňující zápis do volných kurzů v KC Domeček
pondělí – čtvrtek 16.00 – 18.00
bližší informace o kurzech najdete na http://www.divadlopocernice.cz/kurzy.php
nebo na tel. 281 920 339. Nástup do kurzů od 1.2. 2009 (II. pololetí)

POPAD 2009
PRAŽSKÁ OBLASTNÍ

PŘEHLÍDKA
AMATÉRSKÝCH DIVADEL

Soutěžní přehlídka pražských amatér-
ských divadel – výběr na národní přeh-
lídku, která je postupovou přehlídkou na
Jiráskův Hronov. Pořadatelem POPAD je
Amatérská divadelní asociace.

Pátek 27. února
POPAD večerní představení
Sobota 28. února
POPAD dopolední, odpolední
a večerní představení
Neděle 1. března
POPAD dopolední, odpolední
a večerní představení

Vzhledem k tomu, že výběr přihlášených
souborů nebyl v době uzávěrky HPZ
ukončen, nemůžeme vám zatím podat
konkrétní informace o souborech
a inscenacích, které během tří přehlídko-
vých dnů uvidíte.

Hana Čížková, ředitelka divadla

Na správné adrese

Lo Stupendo
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Dne 25. listopadu 2008
jsem se zúčastnila na
Gymnáziu Praha 9
akce, do které se ve
spolupráci s o.p.s.
Člověk v tísni škola
zapojuje pravidelně -
Příběhy bezpráví.
Tentokráte jsme měli
možnost zhlédnout film
Muž, který přecenil českou duši aneb
Útěky Josefa Brykse. Na filmu spolupraco-
vali dva historikové, Jiří Rajlich a Ladislav
Kudrna, který také přijal pozvání naší profe-
sorky Krátké a zúčastnil se besedy po
filmu.
Josef Bryks byl československý voják,
který během 2. světové války odešel spolu
s dalšími letci do Anglie. V dubnu 1941
nastoupili k 242. stíhací peruti. Pepík, jak
mu říkali důvěrní přátelé, se poté, co byl
poblíž Lille sestřelen obávaným nacistou
Adolfem Gallandem a jen o vlásek unikl
jisté smrti, stal spíše utečencem
a psancem. Celkem pětkrát se pokusil
o útěk, přičemž dvakrát měl k němu oprav-
du blízko. Jednou se dokonce pokusil

Muž, který přecenil českou duši aneb Co bych (ne)překousla
Studenti gymnázia se seznámili s osudem plukovníka Josefa Brykse, československého letce v Anglii

uletět s messerschmidtem Bf 109, ale na
poslední chvíli ho chytili.
Mnohokrát si změnil jméno a vydával se za
Brita, aby nebyl odsouzen za vlastizradu.
To ovšem netušil, že jeho bývalá žena kola-
boruje s Němci a pomůže jej usvědčit.
Tak tohle bych nepřekousla poprvé, aby
mě někdo, kdo mi byl tak moc blízký
a dokonce nosil pod srdcem naše dítě,
takhle zradil. Bryks se k tomu postavil tak,
že z náhrobku té ženy, která se po skonče-
ní války otrávila, vysekal její jméno. Když
byl odhalen jako Čechoslovák, nastaly mu
kruté časy, byl týrán a mučen. Toto bych
nepřekousla podruhé, aby mne někdo
nenáviděl a mučil za mou národnost.
Bryks se zvládl zotavit, avšak nikdy ne do
té míry, aby zase mohl létat. Ke konci války
se dostal na svobodu a se svou milovanou
Truddie se vrátil do Československa. Za
odvahu a statečnost získal nejvyšší vyzna-
menání - Řád britského impéria. Věřil, že
zde bude uznáván stejně jako v Anglii.
Ovšem velmi brzo se dožil hořkého zkla-
mání, pro komunisty byl velezrádcem. Ve
vykontruovaném procesu jej 3. května
1948 odsoudili celkem na 30 let těžkého

žaláře a poslali kopat do uranového dolu
Rovnost v Ostrově nad Ohří. Protesty jeho
manželky Truddie, která posílala dopisy
samotnému Rudolfu Slánskému, nebyly
nic platné. Za práci dostával malé peníze,
které spravedlivě dělil a část posílal za
moře své rodině a dcerce, část nemocné-
mu otci. Po čase mu i toto bylo odepřeno,
jeho jediný smysluplný kontakt
s nejbližšími. Josef Bryks se zhroutil
a zemřel v srpnu 1957. Jeho ostatky neby-
ly rodině vydány.
Teď je mi do breku, tohle už vážně nejde
překousnout. Takový osud a skutečnost,
že jsme na smrt poslali nejen Josefa
Brykse, ale i stovky jemu podobných, vždy
hrdých a čestných vojáků, našich odda-
ných spoluobčanů, otců a synů.
Bryksova manželka musela ještě dlouhou
dobu usilovat o plnou rehabilitaci manžela.
Teprve v říjnu 2006 mu byl in memoriam
propůjčen Řád bílého lva vojenské skupiny
2. třídy. Britové o jeho nešťastném dobrod-
ružství natočili film Srdce v zajetí, u nás je
po něm pojmenována jedna z ulic na
Černém Mostě.

Klára Machátová, septima B

Dny poezie - V zrnku písku vidět svět

Chcete studovat na gymnáziu?
Přijímáme pro příští školní rok studenty
do dvou prim osmiletého studijního cyklu
a do jednoho prvního ročníku čtyřletého
studijního cyklu. První ročník čtyřletého
studia pro zájemce z 9. ročníku ZŠ
a jedna z prim pro zájemce z 5. ročníku
ZŠ budou umístěny v nově otevřeném
detašovaném pracovišti gymnázia na
Černém Mostě. Druhá třída primy bude
trvale umístěna v Horních Počernicích.
O umístění dětí rozhoduje vedení gym-
názia, které bude přihlížet k místu bydli-
ště.
Přihlášky ke studiu je nutno odeslat do
15. března na adresu Gymnázia Praha 9,
Chodovická 2250. Zájemci o studium
obdrží dopis s podrobnými instrukcemi
k přijímacímu řízení.
Přijímací zkoušky 22.4. a 24.4.2009 čeka-
jí pouze žáky 5. ročníku ZŠ a budou pro-
vedeny formou testů společnosti SCIO
(český jazyk, matematika a obecné stu-
dijní předpoklady). Zájemci o čtyřleté stu-
dium budou přijati na základě svého
dosavadního prospěchu z posledních
dvou let.
Podrobnější informace na
www.gymnchod.cz
Těšíme se na naše budoucí studenty
a všem držíme palce.

Mgr. Z. Suchomelová,
zástupkyně ředitele gymnázia

Na začátku školního roku jsem se při-
hlásila do školního divadelního klubu.
V tomto klubu jsme připravili pásmo, se
kterým jsme se zapojili do celorepubli-
kové akce Dny poezie - V zrnku písku
vidět svět. V našem pásmu studenti reci-
tují, zpívají a hrají na flétny, diváky pro-
vázeli uvaděči Karel, Karolína, Ivana
a Honza.
Postupně jsme se dozvěděli o šesti
vystoupeních před veřejností, na Schole
Pragensis a před studenty naší školy.
Naše pásmo se skládá z básní českých
i zahraničních spisovatelů, například
Jiřího Žáčka nebo Guillaume Apollinaira.
Protože tématem byla Praha, zazpívali
jsme za doprovodu fléten a klavíru

i známé písničky o ní.
Vystoupení pro veřejnost se konalo na
Chvalském zámku. Všichni byli nervózní,
zkoušení se neobešlo bez komplikací.
Vše se ale nakonec vyřešilo a vystoupení
mohlo začít. Chybičky byly, ale asi je
nikdo z obecenstva nepostřehl. Přišla
závěrečná písnička Podej mi ruku,
a odcházeli jsme s úsměvem na tvářích
a za potlesku diváků. Ti byli tak nadšeni
vystoupením, že jsme se přišli uklonit
dokonce dvakrát! To nám udělalo velikou
radost a dodalo nám sebevědomí do
dalších vystoupení. Všechna dopadla
výborně také díky vedení profesorek
Hošnové, Velické, Siegelové a Bačové.

Mona Awwadová, 2. B
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Ředitelka Českého výboru pro UNICEF v SOŠ pro administrativu EU
V listopadu jsme ve škole přivítali ředi-
telku Českého výboru pro UNICEF
Pavlu Gomba. Vyprávěla nám, kde a jak
UNICEF pomáhá nemocným, podvyži-
veným či týraným dětem. Tyto informa-
ce nás všechny hluboce zasáhly.
V předvánočním čase jsou lidé více
nakloněni pomáhat ostatním. Možná
právě naše setkání přimělo některé z nás
nemyslet jen na sebe, ale i na ty, kteří
nemají takové štěstí jako my: dostatek
jídla, pitné vody, rodiče, vybavené domy a
byty, přístup ke vzdělání, to stále není pro
miliony dětí samozřejmostí. V únoru 2008
jsme se zapojili do projektu UNICEFu
Adoptuj panenku, zachráníš dítě. Studenti
ušili dvanáct panenek, které jsme ředitel-
ce předali. Setkání s ní nás přesvědčilo, že
projekt má smysl a budeme v něm pokra-
čovat. Zapojit se může každý.

Mgr. Petra Bergmannová, učitelka SOŠ
Setkání s ředitelkou Českého výboru pro UNICEF Pavlou Gomba přesvědčilo
studenty, že je třeba v projektu Adoptuj panenku, zachráníš dítě pokračovat.

Ve dnech 20. – 22. listopadu 2008 se
v Kongresovém centru Praha uskutečnil
13. ročník přehlídky a nabídky studijních
oborů pražských středních a vyšších
odborných škol Schola Pragensis.
Nechyběl ani stánek naší školy. Stejně jako
v letech minulých hodnotíme naši letošní
účast jako velmi úspěšnou. Všem zájem-
cům podali učitelé a studenti velmi
podrobné informace týkající se studia
i mimoškolní činnosti. Velký zájem byl
zapříčiněn i tím, že žáci 9. ročníků mají nyní
možnost podávat až tři přihlášky na střední
školy, proto přicházeli ti, kteří už se pro stu-
dium u nás rozhodli, ale i ti, kteří stále ještě
tápou.

Mgr. Petra Bergmannová

O protidrogových víkendech, které škola
pořádá už pátým rokem, jsme slyšeli již na
jazykovém seznamovacím kurzu. Slibovali
nám zajímavé zážitky, možnost sbližení s
novými spolužáky, seznámení se základ-
ními prioritami primárně preventivního
působení v oblastech užívání návykových
látek a s vymezením legislativního prostře-
dí této problematiky.
Pátek 17. října byl dlouho očekávaným
dnem odjezdu. Při vystupování z autobusu
v Dolních Mísečkách nikdo z nás ještě
netušíl, jak úžasný víkend máme před
sebou. Seznámili jsme se s psychologem
Pavlem Váchou, a už po jeho prvních
větách nám bylo jasné, že nás v žádném
případě nečekají nudné přednášky. Každý
dostal příležitost sdělit, co od víkendu oče-
kává. Sami jsme navrhovali, co bychom
rádi prožili a čemu se naopak chtěli
vyhnout.
Sobotní dopoledne bylo plné her. Museli
jsme třeba společně řešit, jak v počtu 16

osob přežít a zdárně doplout ke břehu na
malém člunu. Na několikrát se zmenšující
dece, která znázorňovala člun, jsme si užili
velkou legraci. Odpoledne na nás čekaly
další záludné hry. Ač byly pro nás fyzicky o
dost náročnější, ani jednoho z nás to neod-
radilo. Celodenní program jsme zakončili
starým keltským rituálem spojeným s hrou
na čaroděje. V úplné tmě jen se svíčkami v
rukách, které znázorňovaly náš život, jsme
prožili nezapomenutelný večer.
Nedělní dopoledne bylo spojeno s proti-
drogovou přednáškou, ve které nás Pavel
seznámil s účinky drog. Natolik nás vtáhl
do životních příběhů, že nikdo nechtěl jet
domů. Když jsme nasedli do autobusu, už
jsme se těšili na další podobnou akci,
která na sebe nenechala dlouho čekat.
Na druhý protidrogový víkend jsme odjíž-
děli 28. listopadu tentokrát do Mozolova.
Sestava zůstala téměř beze změn od té
minulé, jako bonus jsme vnímali možnost
využití sauny a bazénu.

Protidrogové víkendy v Dolních Mísečkách a Mozolově z pohledu studentů
Od sobotního rána byl připraven bohatý
program, Pavel vyprávěl příběhy ze své
praxe o závislostech nejen na drogách, ale
i na mobilních telefonech, alkoholu, naku-
pování, práci a sexu. Jeho výklad dopro-
vázely společenské hry a rady, jak
bychom se měli závislostem bránit. Pak
nám zrekapituloval vyhodnocení výsledků
dotazníků, které jsme vyplňovali na před-
chozím víkendu. Dozvěděli jsme se o sobě
hodně zajímavého.
Ani náš dozor ale nepřišel o zábavu. Měli
jsme možnost vidět, jak se kantoři chova-
jí mimo školu, dokážou se jako my uvolnit
a na chvíli zapomenout na věčný pracovní
shon a učení. Mile nás překvapili a užili
jsme si spoustu legrace. Oba víkendy pro
nás byly velice poučné, odvezli jsme si
nové informace o různých závislostech
člověka, které nás nutí zamyslet se nad
tím, co je v životě podstatné a co naprosto
zbytečné a hloupé.

Vitaliy Grygorskyy a Lukáš Filip, A1A

SOŠ pro administrativu EU představila zájemcům své studijní programy
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Dům dětí a mládeže Horní Počernice
Ratibořická 1899/32, 193 00 Praha 9, tel.: 281 925 264, fax: 281 925
948, www.ddm-hp.cz, ddm-hp@ddm-hp.cz

KLUB KLUBÍČKO
PRO MAMINKY S DĚTMI
OD 1,5 ROKU
Klub Klubíčko zahájí svou činnost 15.
ledna 2009. Od tohoto dne uvítáme
v našem domě dětí a mládeže každý čtvr-
tek od 9.30 do 11.00 hodin maminky
s dětmi od jednoho a půl roku na společ-
né cvičení, tancování, vyrábění, hraní si,
zkrátka na pořádnou zábavu.
Cena jednoho vstupu je 60 Kč, při koupi
permanentky na pět vstupů 250 Kč, tedy
za jeden pouze 50 Kč.

PŘIHLÁŠKY
DO KROUŽKŮ
A REGISTRACE
Od 19.1.2009 přijímáme přihlášky na
doplnění kroužků na druhé pololetí.
Aktuální přehled volných míst najdete na
našich nových stránkách www.ddm-
hp.cz, kde se můžete rovnou zaregistro-
vat. Přihlásíte se pod svým heslem, které
získáte při registraci, a zapíšete se do
vámi zvoleného kroužku.
Od 19.1.2009 také přijímáme platby za
kroužky na druhé pololetí. Pokud jste
zapomněli variabilní symbol, rádi vám jej
sdělíme na tel. čísle 281 925 264.

ŠACHY
Kroužek šachu je opět v provozu, na
všechny zájemce se těšíme každé pon-
dělí od 16 do 17 hodin.

Během vánoční výstavy v DDM si každý mohl koupit malý dárek.

VÁNOČNÍ VÝSTAVA
Dne 13.12.2008 proběhla v DDM tradiční
vánoční výstava. Nejmenší děti vyráběly
vánoční přáníčka, kluci neodolali obrov-
ské digitální autodráze, rodiče se staršími
dětmi zdobili adventní věnce a hvězdičku
z korálků zvládli úplně všichni. Pro ty, kdo
si raději posedí při dobré kávě a bábovce,
byla připravena malá kavárnička
s prodejem vánočních dekorací
a dárečků. Odpoledne předvedly děti
z tanečních a hudebních kroužků DDM
v tělocvičně ZŠ Ratibořická, co se od září
naučily. Všechny se moc snažily
a příjemně nás svými výkony překvapily.
Na závěr vystoupení se vyhlašovaly
výsledky dalšího ročníku soutěže Virtual
Tuning Cup. Vítězové dostali diplomy
a krásné ceny.

Zdeňka Hotváthová, ředitelka DDM

Prodejní vánoční výstava v DDM je tradiční a vyhledávanou akcí.

Děti z tanečních kroužků DDM předvedly, co se od září naučily.
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Cestami naší historie - Osídlování území Horních Počernic
Počátek změny v přístupu k financování
rozvoje Horních Počernic z pohledu
obvodu Prahy 9 nastal s přípravou
a zahájením výstavby bytových jednotek
prvního sídliště federálního ministerstva
vnitra. Do výstavby plánovaných 420 bytů
se podařilo prosadit řešení nedostatečné
občanské vybavenosti a to výstavbu
dvouobvodového zdravotního střediska
se třemi ordinacemi praktických lékařů,
třemi zubními ordinacemi, třemi ordinace-
mi odborných lékařů včetně komplexního
vybavení a výstavbu nové lékárny.
Zahrnuta byla také výstavba objektu pro
prodejnu textilu a obuvi a vybudování
nové čistírny odpadních vod v oblasti ryb-
níka Chvalka.
Místní podnik komunálních služeb budo-
val svépomocí zaměstnanců v akci
Z druhý dům služeb na dnešní
Náchodské ulici, naproti bývalému závo-
du Fruta. Investorem byl místní národní
výbor. Do provozu byl dům předán 30.
června 1976. Bylo zde sklenářství, květi-
nová síň, zakázkové krejčovství, pohřební
služba, výroba drobných textilních
doplňků a provozovna stavební údržby.
Otevřen zde byl také klub pracujících
podniku komunálních služeb, který
poskytoval občerstvení i zájemcům z řad
občanů.
Rada Národního výboru hl. města Prahy
schválila v závěru roku 1976 koncepci
rozvoje služeb v nově připojených
obcích. Podle ní přešel také náš komu-
nální podnik k 1. lednu 1977 pod pravo-
moc obvodního podniku služeb. V rámci
Prahy 9 tak došlo ke sloučení dosud
samostatných podniků v Čakovicích, H.
Počernicích, ve Kbelích a v Újezdě nad
Lesy do jednoho obvodního podniku,
jehož sídlo bylo ustanoveno u nás, po
roce pak přemístěno na Prahu 9.
Přestože další období je už mnohým dne-
šním občanům více známé i z vlastních
zkušeností a zážitků, budu v časovém

sledu dále uvádět jen orientační výběr
rozsáhlejších a významných akcí v oblasti
rozvoje. S výstavbou prvního sídliště
v roce 1977 pokračovala i stavba nové
čistící stanice. Projekt připojení kanaliza-
ce ze sídliště do ní byl doplněn
o odkanalizování ulice Březovické.
Počalo se rozvíjet budování vodovodu,
který byl ukončen v ulici Chodovické
a jeho výstavba naopak zahájena v ulici
Ve Žlíbku.
V roce 1978 započalo zabydlování prv-
ních bytů v sídlišti, které bylo dokončeno
v roce 1980. Současně začala příprava
výstavby druhého sídliště téhož investora
na nedalekém dosud volném prostrans-
tví. Do provozu byla uvedena nová ČOV
Chvalka a přebudován původní
a nedostačující malý vodojem při ulici
Češovské na kapacitu pro potřebu celého
území. Vodojem napojený na káranský
vodovod, zásobující již od začátku
minulého století Prahu, byl později propo-
jen se systémem z nádrže Želivka, a tento
zdroj je i nadále využíván pro zásobování
vodou u nás. Tohoto roku byla započata

také výstavba 36 rodinných řadových
domků bytového družstva Xaverov a 24
domků družstva Škodastav ve Studnické
ulici. V roce následujícím byla zahájena
přestavba domu č. p. 17 v Třebešovské
ulici na dům pečovatelské služby.
V roce 1981 byly k užívání předány objek-
ty nového dvouobvodového zdravotního
střediska a lékárny v hodnotě 4,262 mil.
korun. V září byla do provozu dána také
nová mateřská škola pro 120 dětí v ulici
Spojenců. V letech 1976 - 1981 byly
v trasách vodovodů pro budovaná sídliš-
tě prováděny přípojky k přiléhajícím
objektům. Tohoto roku k nám byla také
zavedena noční autobusová linka.
V roce 1962 byly zahájeny přípravné
práce na plynofikaci území Horních
Počernic zemním plynem, k čemuž byla
vybudována regulační stanice pro připo-
jení na vysokotlaké vedení plynu.
Mimořádnou akcí tohoto roku bylo budo-
vání vodovodů ve velké části Svépravic,
vyvolané stržením pramenů spodní vody
při provádění terénního zářezu pro vede-
ní dálnice D 11 touto částí území.
V září 1983 byl do užívání předán dům
pečovatelské služby pro 12 péče potřeb-
ných občanů. Započalo se s budováním
malých úseků kanalizace v částech ulic
přiléhajících k budovaným sídlištím
a vedení kanalizace k čističkám. V dalším
roce byla zprovozněna přístavba školy ve
Chvalech z dílců Chanos, aby nedošlo ke
směnnému vyučování.
V roce 1985 byla do užívání předána nová
tělocvična TJ Sokol ve Chvalkovické ulici.
V letech 198 - 1985 bylo na budování
vodovodů a kanalizace vynaloženo cel-
kem 12,6 mil. korun. K roku 1986 tak bylo
vybudováno už přes 34 km vodovodů,
z nich před rokem 1980 okolo 7 km. Z 27
nově vybudovaných km bylo z rozpočtu
MNV 6,8 km a ostatní v akcích
Z s přispěním dalších organizací.

Výstavba prvních panelových sídlišť začala v Horních Počernicích v roce 1976.

Náchodská ulice
v šedesátých letech

minulého století
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K témuž datu bylo vybudováno celkem
11,8 km kanalizace, z nich před rokem
1980 to bylo 7,6 km. Z nich bylo přes
2 km budováno jestě před 2. světovou
válkou a nacházelo se ve špatném stavu.
Po roce 1980 u nás cizí investoři ve vazbě
na své stavební aktivity vybudovali 3,4 km
kanalizace. Z nedostatečných investič-
ních prostředků pak MNV vybudoval
pouze 0,8 km. Dokončení vodovodní sítě
ještě v délce asi 30 km z přidělovaných
prostředků nebylo v silách MNV, tím
méně pak rozšiřovat v žádoucím rozsahu
kanalizační sítě zakládanou v sídlištní
výstavbě.
V roce 1987 tyla 1. září otevřena nová
škola v Chodovické ulici s 24 třídami.
Jako základ budoucí sítě rozvodu plynu
po území byly vybudovány tři základní
větve středotlakého rozvodu a projekčně
připravena poslední větev tohoto okruhu.
V roce 1988 bylo na sídlišti střed dokon-
čeno prvních 114 bytů. V dalším roce byla
otevřena nová mateřská škola pro 150
dětí v ulici Ratibořické. Dne 23. listopadu
1990 byla zprovozněna prodloužená
trasa metra B do stanice Českomoravská,
která přinesla další zásadní změnu
v dopravní obsluze Horních Počernic,
protože autobusy dojížděly až na koneč-
nou metra.
Za nových podmínek v roce 1991 přine-
slo vynaložené úsilí úspěch v budování
inženýrských sítí. Do provozu byla uveda-
na čtvrtá autobusová linka č. 273
s dojezdem do nově vybudované koneč-
né stanice při ulici Ve Žlíbku. Na záchranu
a obnovu kulturních památek byla zřízena
Nadace Chvalského zámku. Podle celo-
státního sčítání v roce 1991 měly Horní
Počernice celkem 12.162 trvale žijících
obyvatel a 2.078 domů.

V následujícím roce byla dostavěna
a zprovozněna nová mateřská škola
U Rybníčku na Křovinově náměstí. V režii
obce započala výstavba kanalizace na
Náchodské ulici s komplexní rekonstrukcí
ostatních sítí včetně úpravy vozovky.
V roce 1993 byla dokončena kanalizace
v ulici Vysokovská. Od nového školního
roku bylo otevřeno gymnázium, kterým
se k nám po letech vrátila střední škola.
V zahajovacím roce mělo gymnázium 248
žáků, z nichž 103 byli místní. V témže
roce byla také dokončena rekonstrukce
školy v ulici Bártlova a přestěhována do ní
zvláštní škola.
V období let 1990 - 1994 bylo vybudo-
váno 11,3 km plynovodů s 808 přípojkami
za 22,6 mil. Kč, 7,1 km vodovodů s 441
přípojkami za 18,6 mil. Kč, 5,5 km kanali-
zace s 305 přípojkami za 34,3 mil. Kč

a 4,5 km komunikací za 28,9 mil. Kč.
V letech 1996 - 1998 byly prováděny
nástavby fakultní základní školy
a gymnázia v Chodovické ulici. V roce
1997 byla gesce budování technické
infrastruktury převedena na městského
investora hl. města Prahy.
V roce 1997 byla provedena oprava kos-
tela sv. Ludmily na Chvalech. Dne 8. listo-
padu 1998 byl slavnostně zahájen provoz
na prodloužené trase metra B do stanice
Černý Most, tedy další zlepšení dopravy
do centra Prahy i okolí. V roce 2000 bylo
zahájeno komplexně odkanalizování
území Chval s možností napojení na nově
vybudovanou čistírnu odpadních vod.
Sčítání lidí v roce 2001 vykázalo v Horních
Počernicích 13.098 trvale žijících obyva-
tel, 2.314 domů a 4.863 bytů. K 1. čer-
venci 2001 se v rámci přestavby územní
správy Prahy staly Horní Počernice jejím
samostatným dvacátým správním obvo-
dem.
Přestože vývoj pokračuje dál, je možno
tímto důležitým aktem uzavřít kapitolu
putování historií osídlování tohoto území
s výhledem, že v příštích 20 - 30 letech po
zástavbě dosud volných ploch se počet
obyvatel přiblíží k 30 tisícům, že však zde
zůstane zachován nezmenšený podíl
zeleně a nové uspořádání dopravy zlepší
současný zhoršující se vliv na životní pod-
mínky. Doufejme, že i v původní zástavbě
budou mít obyvatelé všechny základní
předpoklady úrovně bydlení v 21. století
v hlavním městě Praze.

Ing. Hubert Antes, kronikář

Chráněné bydlení na Xaverově vás srdečně zve
na benefiční divadelní představení
Divadelní soubor Buchty a Loutky

zahraje loutkovou pohádku

Neposlušná kůzlátka
10. ledna 2009 od 15:00 v Divadle Horní Počernice

Od 8. listopadu 1998 jezdí autobusy z Horních Počernic ke konečné metra B.

Dnes už neexistující bazén na Chvalech se nacházel v místě, kde je nyní
fotbalové hřiště s umělým povrchem.



24

leden 2009Hornopoèernický zpravodaj



25

leden 2009Hornopoèernický zpravodaj

Od začátku školního roku sbíráme plasto-
vá víčka. Protože jich máme opravdu
mnoho, přemýšleli jsme, jak využít jejich
barevnost. Až nás jednoho dne napadlo
složit logo naší školy. Nejprve jsme víčka
roztřídili podle barev, což byla asi časově
nejnáročnější část. A pak už to mělo
rychlý spád: 9:00 nákres loga na dvoře za
školou, 10:00 poskládaný vnitřek znaku,
11:00 vyskládané nápisy a konečně
12:30 bylo hotovo! Ve 13:30 už bylo vše
uklizeno a náhodní kolemjdoucí jen krou-
tili hlavou, proč je u školy tolik pytlů s pla-
stovými víčky. Určitě to za tu námahu
stálo, protože výsledek byl úžasný. Díky
všem pomocníkům.

Jana Jeřábková
a Radka Hubálková

Ve spolupráci s MČ
Praha 20 se 2. pro-
since 2008 konal
Mikulášský rej ve
školní družině při
ZŠ Ratibořická.
Připraven byl boha-
tý program, v němž
vystoupily děti
z literárně-drama-
tického kroužku,
připravena byla
výstava prací dětí

v družině i dětí z pracovně-výtvarného
kroužku. Kdo neměl čisté svědomí, do
školy raději chodit neměl. Hrozilo, že si
ho čerti odnesou do pekla. Mikuláš si
totiž nezapomněl vzít velkou zlatou
knihu, ve které jsou zapsány všechny

ŠKOLY

Originální logo ZŠ Ratibořická

Mikulášský rej ve školní družině
hříchy dětí. Nakonec
vše dobře dopadlo.
Zlobivé děti se mohly
vykoupit básničkou či
písničkou, a když slíbi-
ly, že už budou hodné, vše jim bylo
odpuštěno. Jen doufáme, že jim to ales-
poň na čas vydrží. Nakonec si každé dítě
odneslo domů balíček s dárkem
a sladkostmi. Mikulášský rej pak pokra-
čoval ještě diskotanci a soutěžemi.
Veliký dík patří našim deváťákům, kteří
se na roli čerta a Mikuláše náležitě při-
pravili. Dále bychom chtěly poděkovat
všem rodičům, kteří jakýmkoliv způso-
bem přispěli do balíčků pro děti
a podpořili nás i děti svou účastí.

vychovatelky ŠD

Pozvání na koncerty ZUŠ
v lednu 2009
Koncert žáků klavírní třídy
Marie Jenovéfy Kučerové
Pá 9.1. v 17 hod. v sále ZUŠ Ratibořická

III. Hudební večer
Po 19.1. v 18 hod. v sále ZUŠ Ratibořická

Koncert žáků hobojové a flétnové
třídy Veroniky Valáškové
St 21.1. v 18 hod. v sále ZUŠ Ratibořická

Koncert žáků houslové třídy
Martiny Müllerové
Čt 22.1. v 18 hod. v sále ZUŠ Ratibořická

Koncert žáků keyboardové třídy
Veroniky Milaberské
St 28.1. v 17.30 hod. v sále ZUŠ
Ratibořická

Blahopřání Erice Boucharechasové
Erika Boucharechasová z pěvecké třídy
Marie Bachůrkové se zúčastnila ve
dnech 27. až 30.11.2008 mezinárodní
pěvecké soutěže v Olomouci. V kategorii
do 12 let se představilo celkem 36 sou-
těžících. Erika získala krásné 3. místo.
Blahopřejeme k úspěchu.

Libor Zíka, ředitel ZUŠ

Erika Boucharechasová a korepetitorka Eva
Miláčková v sále ZUŠ Žerotín, Olomouc



a výstavních síní.
Kroužek sportovních her je rozdělen do
dvou oddělení podle věku dětí a zaměřuje
se především na fotbal, florbal a další
míčové hry. Zkrátka nepřijdou ani vyzna-
vači atletiky a gymnastiky. Zájem o tento

kroužek je patrný i z velkého počtu při-
hlášených žáků. Hip–hop a moderní
tanec láká především děvčata. Kroužek
probíhá každou středu v gymnastickém
sále se zrcadly, takže tanečníci mají ne-
ustálou kontrolu nad ladností svých pohy-
bů. Hip–hop klade velké nároky na pohy-
bovou koordinaci a vyžaduje tvrdý tré-
nink. Výsledky usilovné práce jsou vidět
až po delší době.

vedení FZŠ

Hornopoèernický zpravodaj leden 2009
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Čtvrtým rokem nabízíme žákům
1. stupně možnost trávit volný čas po
skončení výuky v zájmových kroužcích.

V letošním roce mohou žáci navštěvovat
kroužek výtvarné výchovy, sportovních

her a kroužek moderního tance
a hip–hopu. Ve výtvarné výchově se žáci
seznamují s různými druhy výtvarných
technik, vyrábějí různé předměty, podílejí
se na výzdobě školy a také vyjíždějí do
centra Prahy za poznáváním různých
uměleckých děl do galerií, muzeí

Sportovní
odpoledne
plné soutěží a her
Předškoláci, pozor! Vezměte rodiče a při-
jďte si zasoutěžit. FZŠ Chodovická
pořádá dne 20.1.2009 od 14.30 do 17
hodin ve velké tělocvičně pro budoucí
prvňáčky a jejich rodiče sportovní odpo-
ledne plné soutěží a her. Přijďte se uvolnit
a změřit své síly. Na účastníky čekají
sladké odměny. Vezměte si sportovní
obuv na přezutí a samozřejmě dobrou
náladu a nadšení.

Těší se na vás vyučující FZŠ Chodovická

Kroužky na FZŠ Chodovická Školní klub
Od 1.10.2008 funguje na naší škole škol-
ní klub. Je určen pro žáky od 5. do 9.
ročníku. Cílem školního klubu je umožnit
žákům smysluplně trávit hodiny volna

mezi vyučováním, ale i čas po skončení
výuky. A že se žáci v klubu nenudí, o tom
svědčí i každodenní poměrně vysoká
návštěvnost.

Členové klubu mohou využívat počítač
s internetem, encyklopedie, slovníky,
časopisy, různé stolní hry nebo pingpon-
gový stůl, stolní fotbal, případně jen rela-
xovat na gymnastických míčích či pod-
ložkách.
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Veterinární klinika
pro malá zvířata

Haškova 16, 250 88 Čelákovice Záluží.

Tel.: 326 991 099

Po - So 9-12, 14-20 Ne 15-19

Veterinární klinika
Kpt. Stránského 999, Černý Most

Tel.: 281 910 491 Po-Pá 9-12, 14-19 hod.

www.veterinainfo.cz
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PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM
do domu. Objednávky na tel.:

607 788 591. Ivana Markuziová

HLEDÁM BYT 2+1 NEBO 3+1
V POČERNICÍCH A BLÍZKÉM OKOLÍ.

DĚKUJI ZA NABÍDKU.
TEL. 776 650 155

Vedení účetnictví, daňové evidence,
daňové a účetní služby, zpracování

daňových přiznání. Tel.: 604 147 711,
e-mail: ucet.nictvi@seznam.cz

INSTALATÉR – TOPENÁŘ
voda, topení, plyn, studny, strojní čiště-

ní odpadu + kontrola kamerou.
Tomáš Charvát, tel.: 607 126 127

HYPOTÉKY (BANKOVNÍ) NA KLÍČ.
pjanousek@pjanousek.eu

Hledám pečovatelku pro 75-letou
pacientku, chodící o berlích.

Potřebuje rozchodit. Dobře zaplatím.
Tel.: 723357068

Pronajmu byt 3+1, 80 m2,
s garáží v panelovém domě v H.P.
Byt je po rekonstrukci a vybavený
(nábytek, myčka, pračka, lednice).

Tel.: 606 688 819

Zámečníky pro interiér a exteriér,
výrobu + montáž skla přijme firma
v Šestajovicích. Tel.: 281 960 425,

po 15 hod. 602 320 993

Byt. družstvo Alfa, Lhotská 2225/19
přijme na poloviční úvazek zručného

důchodce na běžnou údržbu panelové-
ho domu. Nástup leden 2009. Kontakt
pan Vytiska, 773 636 562, 281 920 964

Hornopoèernický zpravodaj leden 2009

Koupím sovětské rádio zn. Hvězda.
Tel.: 604 433 420

Odhady nemovitostí a projekty
provede rychle soudní znalec

Ing. F. Smetana.
Tel.: 281 924 588, 602 970 835

AUTOŠKOLA TRIUMF H. POČ.
Sk. AM, A1, A, B, kondiční jízdy.

www.triumf.kontakt24.cz.
Tel.: 603 418 333, 281 920 134

Prodám rodinný dům se zahradou
v klidné části Horních Počernic.

Tel.: 777 241 641

ÚČETNICTVÍ, MZDY, DPH,
daň. přiznání. Tel.: 608 383 835

Účetnictví kompletní včetně DP.
Tel.: 606 611 848
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